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Licenciada

Mali del Rosario Ramos Montenegro

Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Licenciada:

Por medio de la presente, tenemos a bien comunicarle que en atencién a Resolucion No. 1A-183-
2012, del proyecto categoria I, denominado “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF’, se solicita un
cambio aclaratorio en el contenido del Estudio de Impacto Ambiental con referencia a descripcion del
proyecto y segregacion de fincas originales.

Teniendo en cuenta los requisitos a presentar, le adjuntamos esta solicitud lo siguiente:

- Descripcion de los componentes del EsIA aprobado versus componentes modificados.
- Descripcion de los factores fisicos, biologicos, socioeconomicos del sitio del proyecto.

- Cuadro comparativo de las medidas e impactos aprobados anteriormente por la ANAM
versus la modificacién a presentarse.

- Copia de resolucién de aprobacion del EslA.
- Pago del 50% del costo del proceso de evaiuacion.
- Firma de los consultores responsables inscritos y actualizados, debidamente notariados

Del Sefior Representante legal, con todo respeto,

i ‘ ENASARKISSIAN. Notario
‘0, Licda. MONICA FABIANA AROSEM'

At.emameme' ?’%blico Tercero del Circuito de Panama, Segundo Suplente con

Ceédula de identidad No. PE-6-977
CERTIFICO ‘
i i on la que

e se ha cotejado la(s) firma(s) anﬁenores c

g;;,arece en la copia de Cédula @ pasaporte Fie I(los)
firmantes(s) y @ mi parecer son similares por consiguiente

dicha(s) firma(s) es(son) autentica(s)

Panama: = )
f ——————
Representante Legal Testigo \_' =~ <. =z
FIDAU, S.A. Licda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN
Notario Publico Tercerd
Segundo Suplente

BSIMIAMBIENTE

) .E
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Panam4, 30 de agosto de 2018.

Licenciada

Mali del Rosario Ramos Montenegro

Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Licenciada:

Para cumplir con lo que establece la ley, por este medio autorizo ya sea a Mirtha Elena V. Rios, con
cédula de identidad personal No. 8-812-1437, Aneth Mendieta con cédula de identidad personal
nimero 8-832-1554, Maria Teresa Santos con cédula de identidad personal nurnero 4-749-529,
Christel Herrera con cédula de identidad personal No. 8-839-2093, José Caballero con cédula de
identidad personal No. 4-775-2002, y/o Didimo Cedefio con cédula de identidad peronaI 5-710-916;
a presentar la documentacién requerida y tramites relacionados con la solicitud de la modificacion al

|
Estudio de Impacto ambiental categoria Il del proyecto “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF", aprobado
mediante Resolucion No. 1A-183-2012.

Sin méas por el momento, '
Yo, Lieda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN, Notario
Publico Tercero del Circuito de Panama, Segundo Suplente con
Cédula de identidad No. PE-6-977

CERTIFICQ
Que se ha cotejado la(s) firma(s) ‘ anteriores con la que

"-‘
‘ /ﬂ;’rgﬁ

St Marco : Iho Samudio aparece en la copia de Cedula o pasaporte de (l0s)

Cédula: 8-232-341 firmantes(s) y a mi parecer son similares por consiguiente
. dicha(s) firma(s) es(son) autentica(s) E

Representante Legal Panama: 19

FIDAU, S.A. X ' L
’ I e #
Teshgo\“m‘g: m Testigo

Licda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN
Notario Publico Tefcero

Segundo Suplenta

D E
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Malia del Rosario Ramos Montenegro

Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Lic. Ramos:

Por este medio yo, MARCO AMEGLIO SAMUDIO, varén panamefio, mayor de

edad, con cédula de identidad personal 8-232-341, actuando en mi condicién de

representante legal de las empresas:

# TALLIS GROUP INC, inscrita en (Mercantil) Folio No. 5564?621 propietaria

de |a Finca Folio Real N° 30209447, de cbdigo de ubicacién

8A00, con una

superficie actual de 19ha 581m? 82dm?, del corregimiento de Rufina Alfaro,

distrito de San Miguelito, provincia de Panama;

e NOGAL INTERNATIONAL GROUP, S.A., inscrita en (Mercantil) Folio No.
|

155642837, de cédigo de ubicacion 8A00, con una superficie actual de

37ha 5835m? 88dm?, del corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San

Miguelito, provincia de Panama;

Autorizo a la empresa FIDAU, S.A., sociedad debidamente inscrita
Folio 137727, a desarrollar el Proyecto “PH NUEVO ALTOS DEL
area total aproximada de i@ !;!§+6417.:_7_~ mz, de las dos fincas antes

en (mercantil)
GOLF”, en un

mencionadas.

Finalmente agradecemos la atencion que se le preste al tramite correspondiente.

Alentamests, Yo, Licda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN, Notaria
Publico Tercero del Circuito de Panama, Segundo Suplente con

Cédula de identidad No. PE-6-977
CERTIFI

dicha(s) firma(s) es(son) autemica{
Panama: |

Sr. Marco Aglio Samudio

CO

Que se ha cotejado la(s)firma(s) anteriores con la que
aparece en la copia de Cédula p pasaporte de (los)
firmantes(s) y a mi parecer son similares por consiguiente

s)

Cédula: 8-232-341 2 55
- ﬁ ‘ ),
Represe_g?&tq&gal Testigo (. ) ) =" < Testigo

TALLIS GROUPINC Licda, MONIGA FABIANA ARQ

ot Notario Publicg

NOGAL INTERNATIONAL GROUP, S.A. Sequnds Suplante

SEMENA SARKISSIAN
Tercera




REPUBLICA DEPANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Marco Amlﬂlo
. Ameglio Samudio

La sscritz, Licda. MONICA FABIANA ARQSEMENA SARKISSIAN, Notario Piblic Tercero del

Circuito de Panama, Segundo Suplente con Cédula No. PE-6-877
CE}QTIF ICO: Que Este documento es copia auténtica de su original.

Panama:

[N

Licda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN
Notario Puablico Tercero
Segundo Supiente
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http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=153166
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Sistema Nacional de Ingreso

ﬂg Republica de Panama

WS Ministerio de Ambiente
AUy
MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 153166
Fecha de Emision: 04 10 2018 Fecha de Validez: ‘ 03 ‘ 1" | 2018
(dia/ mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FIDAU SA

Representante Legal:

MARCO AMEGLIO

Inscrita
Tomo, Folio Asiento Rollo
876
Fichz Imagen Documento Finca

102777 160

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado }5 ‘) }WM M’ Muﬁ;érzé;c; DE :

AMBIENTE

3 — ——

de Tesareris

Jefh de IaSeccnén e orena

ldel 10/04/2018 03:46 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso

l1del

http://appserver3(ingresos/final_recibo.php?rec=54182

55

m@ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
I 54182
A o Direccion de Administracién y Finanzas
MIAMBIENTE )
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De FIDAU SA / 876-160-102777DV95 Fecha del Recibo 4/10/2018
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Abrov.
s e Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 628.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad | Unidad ‘ Caod. Act. | Actividad Precio Unitari? Precio Total
1 ‘ 132 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 825.'00 | B/. 625.00
1 ‘ 35 | PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 628.00
Observaciones
PAGO DE ESTUD|OS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA || MODIFICACION Y PAZ Y SALVO_?
Aiio |
2018 i
Sello
i
IMP 1

10/04/2018 03:46 p. m.
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No.1556130

Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA
SANTOSPALACIOS Z,O
FECHA: 2018.09.06 15:53:46 -05: e P
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬁ‘é' '
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con fira electronica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

0 A OV O

L= autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htips://www.registro-publico aob.pa=

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 366116/2018 (0) DE FECHA 05/09/2018/VI.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN MIGUELITO CODIGO DE UBICACION 8AQ0, FOLIO REAL N2 30209447 ‘

LOTE PARCELA A, CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO, DISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA.
UBICADO EN U#‘JA SUPERFICIE INICIAL DE 19 ha 581 m? 82 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 19 ha 581 m? 82 dm?. l

Y UN VALOR DEL TERRENO DE DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO BALBOAS CON
SESENTA'Y UNQ (B/. 219,364.61).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
TALLIS GROUP IL\IC TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 18 DE ABRIL DEL 2017.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ES'IJ‘\A FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE tERTIFICACI()N SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 06 DE SEPTIEMBRE DE

2018 02:03 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1?01876182
|

|dentificador Electronico: B1C3FD25-4242-4852-8778-51E09AB2EC33
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1
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euBLICO

G

e 54 O i “bli 5 No.
el xg’ Registro Publico de Panama 1556132
A\ - FIRMADO POR: YADINEL ORTEGA N
GONZALEZ L N
FECHA: 2018.09.05 16:10:57 -05:00 LTSt N et
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 4 1§ 5

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por YADINEL ORTEGA GONZALEZ.

L

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htips://www registro-publico.aeb pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
366106/2018 (0) DE FECHA 05/09/2018
QUE LA SOCIEDAD

FIDAU, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 137727 (S) DESDE EL VIERNES, 05 DE MAYO DE 1972
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE '

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: JUAN GABRIEL AMEGLIO SAMUDIO
VICEPRESIDENTE: FRANCISCO AMEGLIO SAMUDIO
TESORERO: EDUARDO AMEGLIO SAMUDIO
SUSCRIPTOR: LEOPOLDO DEMOSTENES AROSEMENA
SUSCRIPTOR: IMARGARITA FADUL DE PRIETO
DIRECTOR: FRANCISCO AMEGLIO SAMUDIO
DIRECTOR: JUAN GABRIEL AMEGLIO SAMUDIO
DIRECTOR: EDUARDO AMEGLIO SAMUDIO
PRESIDENTE: JUAN GABRIEL AMEGLIO PEDERZOLI
DIRECTOR: MARCO AMEGLIO SAMUDIO

AGENTE RESIDENTE: NATALIA AMEGLIO VELASQUEZZ
DIRECTOR / SECRETARIO: ROSSANA LUIGIA MARIA AMEGLIO SAMUDIO DE ALFARO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA;

DESIGNAR COMIO REPRESENTANTE LEGALES DE LA SOCIEDAD A LOS SENORES MARCO
AMEGLIO SAMUDIO,PANAMENO, CON CEDULA 8-232-341 Y JUAN GABRIEL AMEGLIO
SAMUDIO, PANAMENO,CON CEDULA 8-448-458, QUIENES EJERCERAN LA
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD INDISTINTAM

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

- DETALLE DEL CAPITAL:

QUE SU CAPITAL ES DE 1,000.00 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL.TODAS LAS ACCIONES SERAN NOMINATIVAS,
INTERCAMBIABLES LAS UNAS POR LAS OTRAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN| LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 05 DE SEPTIEMBRE DE 2018 A LAS

04:01 PM.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401876176

Identificador Electronico: B1F68918-C6B2-41A8-AF2D-A168D8608455
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1
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Registro Publico de Panama No. '1 556133

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO s
ROBINSON ORELLANA S Y
FECHA: 2018.09.05 16:42:57 -05:00 e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD : I
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

\
Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por EDUARDO ANTONIO ROBINSON ORELLANA.

TP

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <h'.TrJS.."w'.vv.r.remstrP—pubiicG.qc:b.Da>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
366149/2018 (0) DE FECHA 05/039/2018
QUE LA SOCIEDAD

TALLIS GROUP INC

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {(MERCANTIL) FOLIO N2 155644621 DESDE EL MARTES, 14 DE FEBRERO DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

AGENTE RESIDENTE: ARIAS, FABREGA & FABREGA

SUSCRIPTOR: LUIS ALBERTO RODRIGUEZ

SUSCRIPTOR: BARBARA DE RODRIGUEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: EDUARDO ARTURO AMEGLIO SAMUDIO
DIRECTOR / SECRETARIO: MARCO ANTONIO AMEGLIO SAMUDIO
DIRECTOR / TESORERO: FRANCISCO JOSE AMEGLIO SAMUDIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: |

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O
POR FALTA DE ESTOS EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO O APODERADO QLﬁE LA JUNTA DIRECTIVA
DETERMINE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 1,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN MIL
ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR CADA UNA. LAS ACCIONES NO PODRAN SER EMITIDAS AL
PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO|PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 05 DE SEPTIEMBRE DE 2018 A LAS
04:04 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401876179

Identificador Electrénico: 4B1759C0-2DFA-424A-97AE-92B4C147E7A0
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptblica de Panamé - (507)501-6000 23gina: 1de1




Registro Pablico de Panama

ROBINSON ORELLANA W -
FECHA: 2018.09.05 16:41:06 -05:00 Tl

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ [ T
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -~

Este documento hal sido firmado con firma electronica calificada por EDUARDO ANTONIO ROBINSON ORELLANA.

O

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htios:/iwww realsiro-publice gob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
366157/2018 (0) DE FECHA 05/09/2018
QUE LA SOCIEDAD

NOGAL INTERNATIONAL GROUP S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

|
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155642837 DESDE EL JUEVES, 12| DE ENERO DE 2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

AGENTE RESIDENTE: ARIAS, FABREGA & FABREGA

SUSCRIPTOR: LUIS ALBERTO RODRIGUEZ

SUSCRIPTOR: BARBARA DE RODRIGUEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: EDUARDO ARTURO AMEGLIO SAMUDIO
DIRECTOR / SECRETARIO: MARCO ANTONIO AMEGLIO SAMUDIO '
DIRECTOR / TESORERO: FRANCISCO JOSE AMEGLIO SAMUDIO '

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE, Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO
O POR FALTA DE ESTOS EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO O APODERADO QUE LA JUNTA

DIRECTIVA DETERMINE
- QUE SU CAPITAL ES DE 1,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE MIL DOALRES, MONEDA LEEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN MIL ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR CADA UNA. LAS

ACCIONES NO PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR
ACCIONES: NOMINATIVAS
- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO|PANAMA, PROVINCIA

PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO |
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 05 DE SEPTIEMBRE DE 2018 A LAS

04:06 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401876177

Identificador Electronico: ED84F432-E290-4138-BE9A-6F 14636CB481
Registro Puablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 S4gina: 1de 1

s

No.1556136

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO _F
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Registro Pablico de Panama No.1556129
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA
SANTOS PALACIOS Zy
/ﬂ'}'—a/

FECHA: 2018.09.06 15:54:13 -05:00 P
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ‘ ‘
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

L TR R AT T

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htios:/www registro-publico gob.na>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 366122/2018 (0) DE FECHA 05/09/2018/VI.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN MIGUELITO CODIGO DE UBICACION 8A00, FOLIO REAL N2 30209454

LOTE PARCELA B, CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO, DISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA. UBICADO
EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 37 ha 5835 m? 88 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL Q RESTO LIBRE DE 37 ha
5835 m? 88 dm?,

Y UN VALOR DEL TERRENO DE CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO BALBOAS
CON VEINTICUATRO (B/. 436,258.24) |

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NOGAL INTERNATIONAL GROUP, S.A. (RUC 155642837) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE| CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 06 D; SEPTIEMBRE DE

201802:16 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401876180

Identificador Elecironico: 8050FF2C-58A9-4EF7-B4DA-07B6577C54B8
Registra Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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10. Firma de los consultores responsables inscritos y actualizados, debidamente

notariada.

Nombre/ Registro

Especialidad

Responsabilidad

José Espino

N

v

N

IRC-064-2001

Coordinador de Estudio

Gladys Barrios

Plan de Manejo Ambiental

Personal de apoyo/
Introduccion/Antecedentes

Christel Herrera

Wit re..
|

Personal de apoyo/ linea base

Aneth Mendieta |

Personal de apoyo/
Identificacion Aspectos-
Impactos

El presente documento ha sido confeccionado por ITS Holding Services S.A., sociedad con
registro de consultor IRC-006-14. La representacion legal de la sociedad antes mencionada, es

ejercida por el Ing. José Espino, con cédula de identidad personal No. PE-2-709.

ES



|
Yo, Licda. MONICA FARL A £NA SARKISSIAN, Netarie Plblico
Ternaro dei Circullo de anama -egundo Suplente con
Céaula de identidad No. PE-6-S

Fats
(v

Jb

[

)z dada la certeza de la identicad del (los) sujeto () : ,
que firmo (firmaron) el presente documento, su (s) firma i W ol
asfson) auténtica(s) \3 o 5/
Panuma:
f

Testigo v [~ =
Licda. MONICA FAS! LANA AROSEN JENA SARKISSIAN
Notario Fublice Tercera
Segundo Suplents

—

Tercero del Circuito de Panama, S H?FJT{:; -‘p 32 (ico
Cédula de identidad No. PE-6-577 S
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Licenciada
MalG del Rosario

Panama, 30 de agosto de 2018.

Ramos Montenegro

Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

Ministerio de
E. S. [

iente
).

Estimada Licenciada:

Por medio de la p
2012, del proyec
cambio aclaratorio
proyecto y segreg;

Teniendo en cuen

- Descripci
- Descripe

resente, tenemos a bien comunicarle que en atencion a Resolucion No. 1A-183-
to categoria {I, denominado “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF*, se solicita un
en el contenido del Estudio de Impacto Ambiental con referencia a descripcion del
acion de fincas originales.

ta los requisitos a presentar, le adjuntamos esta solicitud lo siguiente:

n de los componentes del éslA aprobado versus componentes modificados.
n de los factores fisicos, biologicos, socioecondmicos del sitio del proyecto.

- Cuadro comparativo de las medidas e impactos aprobados anteriormente por la ANAM
versus la modificacion a presentarse.

- Copia de resolucién de aprobacion del EslA.

- Pago del 50% del costo del proceso de evaluacion.

- Firma de los consulfores responsables inscritos y actualizados, debidamente notariados

Del Serior Representante legal, con todo respeto,




Panama, 30 de agosto de 2018.

Licenciada

Mala del Rosario Ramos Montenegro

Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

Ministerio de Ambiente |
E. S. D. '

Estimado Licenciada:

Para cumplir con lo que establece la ley, por este medio autorizo ya sea a Mirtha Elena V. Rios, con
cédula de identidad personal No. 8-812-1437, Aneth Mendieta con cédula de identidad personal
nimero 8-832-1554, Maria Teresa Santos con cédula de identidad personal nimero 4-749-529,
Christel Herrera con cédula de identidad personal No. 8-839-2093, José Caballero |con cédula de
identidad personal No. 4-775-2002, y/o Didimo Cedefio con cédula de identidad persanal 5-710-916;
a presentar la documentacion requerida y tramites relacionados con la solicitud de la modificacion al

Estudio de Impacto ambiental categoria Il del proyecto “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF", aprobado
mediante Resolucion No. 1A-183-2012.

Sin mé&s por ¢l momento, ‘ '
Yo, Lieda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN. Notario
Pudblieo Tercero del Circuito de Panama, Segundo Suplente con
Gédula de identidad No. PE-6-977

CERTIFICO
Que se ha cotejado la(s) firma(s) anteriores con la que
aparece en la copia de Ceédula o pasaporte de (los)

Cédula: 8-232-341 firmantes(s) y @ mi parecer son similares por consiguiente
dicha(s) firma(s) es(son) autentica(s) | ”
Representante Legal Panama: ! .

Tasligt)\_,_‘u_‘__.ﬂ_g,m > Testigo

Licda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN
Notario Publico Tercero
Segundo Suplents
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CATEGORIA 11

PROYECTO: “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF”

FIDAU, S.A.

10 DE IMPACTO AMBIENTAL

Datos generales de

Promotor: FIDAU, S.A.

la empresa Persona dé contacto: Rene Van Hoorde, Yadira
promotora: Moreno
e-mail: rvanhoorde@cableonda.net,
i fidaagro@gmail.com
Consultor: | ITS Holding Services, S.A.

IRC: ARC-020-2017
Teléfono: 221-2253
Fax: 224-8087

Direccion del
proyecto:

Corregimiento de Rufina Alfaro
Distrito de San Miguelito

Provincia de Panama

Resolucién de
aprobacién:

IA-183-2012

Fecha:

Septiembre 2018

26t
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1. ANTECEDENTES/INTRODUCCION

El 26 de julio de 2012, mediante la Resolucion IA 183-2012, se aprueba el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II del proyecto denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF (anexo 1), copia
de resolucién de aprobacién del EsIA. Dicho proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento de
Rufina Alfaro, distritg de San Miguelito, provincia de Panam4, en las Fincas N° 206650, 226566 y
FIDAU, S.A. tiene

estatus vigente en el Registro Publico de Panama, de Ficha 137727, Rollo 14134, el representante legal

55118, propiedad de FIDAU, S.A.; sociedad anonima, promotora del Proyecto.
es Marco Ameglio Samudio con cédula de identidad personal N° 8-232-341.

El proyecto consistia en la construccion de un residencial de 604 viviendas, areas verdes, calles de
acceso y planta de tratamiento para las aguas residuales, el mismo pretende desarrollarse sobre un area

de noventa y nueve hectareas mas tres mil quinientos setenta y ocho metros cuadrados con veintiséis

decimetros cuadrados (99 HA 357.26 m®).

Esta propuesta obedecia a un esquema de ordenamiento territorial y plano general presentado para
entonces. Es importante destacar que desde un-principio, el drea total del proyecto, cohespondia a 62
Ha +5662.22m". |

El 11 de junio de 2014
para este proyecto, la
construccion. Esta actj

de acceso.

La empresa promotora

por Resolucién DIEORA TAM-073-2014, se aprueba una primera modificacion
cual consistio en la adicidon de la actividad de voladura dentn;) de la fase de

vidad no se ha llevado a cabo, ya que hasta la fecha, solo se han construido vias

en seguimiento a cumplimiento de lo establecido en acépite j, articulo N°3, de la

resolucion que aprobé el Estudio de Impacto Ambiental, que dicta:

“Presentar ante la Autpridad Nacional del Ambiente, ANAM, cualquier modificacion, adicion o cambio

de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,

con el fin de verificar

Decreto Ejecutivo N° |

si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el

23 de 14 de agosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de

agosto de 2011, procede a la presentacién de nueva modificacién ante el Ministerio de Ambiente, para

20l
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su evaluacion. Esta consiste en cambio de descripcion del Proyecto y segregacién de fincas originales,

las cuales conforman un nuevo EOT aprobado por el MIVIOT.

Por procesos de compra y venta del promotor, las fincas originales ya han sido cedidas o vendidas a

otros Proyectos desde el afio 2013, contando estos con sus propios EsIA aprobados:

e Hacienda Plaza, aprobado mediante Resoluciéon ARAPM-IA-057-2013.

e Supermercado Ribasmith, aprobado mediante Resolucién ARAP-IA-070-13.
 Planta Mévil de Concreto 3, aprobado mediante Resolucién DRPM-IA-162-2016.

o PH Hacienda Golf, aprobado mediante Resohucién DIEORA-IA-089-201

7.

¢ Modificacién PH Hacienda Golf, aprobada mediante Resolucién DIEORA-IAM-048-2017.

| . L, .
Con estas segregaciones, actualmente el Proyecto cuenta con un area efectiva de

Las fincas que conforman el nuevo EOT dentro del 4rea del Proyecto, son dos ma

@]

56 Ha+6417.7 m’.

cro lotes:

Paicela A: finca 30209447, propiedad de la empresa TALLIS GROUP INC.

o Parcela B: finca 30209454, propiedad de la empreéa NOGAL INTERNATIONAL GROUP,

S.A.

La 1dea de esta nueva modificacién, es aclarar el alcance del Proyecto. en
presentada y las actividades que se han podido realizar hasta ahora, en donde cat

desarrollada por la oferta y demanda del mercado en su momento. FEn esta

base a la informacién
da parcela segregada es

linea, el proyecto sélo

consistird en movimiento de tierra y construccién de vias de acceso y servijmabres, teniendo cada

proyecto a desarrollarse en las parcelas, la obligacion de presentar su pro
ambiental. Asi, la descripcién del proyecto es de lotes servidos y no de

reduciéndose el area y los impactos considerados originalmente.

o estudio de impacto

construccidon de casas,
T
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2. GENERALES DEL PROMOTOR

CUADRO 1

DATOS GENERALES

Promotojr FIDAU, S A.
General+s Ficha 137727
Represe+tante Legal | Marco Ameglio Samudio

Persona Ia contactar Rene Van Hoorde, Yadira Moreno
Nl’lmero* de teléfonos | 396-6704/05. 6670-4497

Correo dlectrénico rvanhoof{de@cableonda.net, fidaagro@gmail.com

ITS Holding Services, S.A._, con registro ARC-020-
2017

Nombre del consultor

3. SOLICITUD DE MODIFICACION DE EslA DIRIGIDA AL MINISTRO DE
MIAMBIENTE, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
DEL PROMOTOR DEL EsIA APROBADO.

La solicitud serd adjuntada al momento de la presentacion del documento.
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4. DESCRIPCION DE LA MODIFICACION A REALIZAR CONFRONTANDOLA CON LOS COMPONENTES
DEL PROYECTO DEL EslA APROBADO (ENTREGA IMPRESA Y EN DIGITAL).

COMPONENTES DEL ESIA APROBADO MODIFICACION

2.2 Descripcién del proyecto, obra o actividad; drea a | 2.2 Descripcion del proyecto, obra o actividad; 4rea a
desarrollar, presupuesto aproximado. desarrollar, presupuesto aproximado.

P.H. Nuevo Altos del Golf, es concebido como un proyecto | P.H. Nuevo Altos del Golf, es concebido como un proyecto
disefiado para dar a sus usuarios los mas altos estindares de | disefiado para dar a sus usuarios los mas altos estandares de
calidad y confort. calidad.

El proyecto “P.H. Nuevo Altos del Golf” consiste en la | El proyecto “P.H. Nuevo Altos del Golf” consiste en desarrollar
construccion de una urbanizacion que se encuentra ubicada en | lotes servidos, a través de la construccion de vias de acceso y
el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y | servidumbres, el mismo se ubicada en el corregimiento de Rufina
posee un érea total de 62 Ha +5662.22m>. Alfaro, distrito de San Miguelito y posee un area total de 56
El proyecto en general comprende las siguientes etapas: | Ha+6417.7 m?,

construcciones temporales y movilizaciones de equipos y | El proyecto en general comprende las siguientes etapas:

materiales, desmonte, limpieza y preparacion del terreno, | construcciones temporales y movilizaciones de equipos y

excavaciones, rellenos y cortes, construccion de sistema | materiales; desmonte, limpieza, preparacion del terreno,
sanitario, pluvial y de agua potable, construccion de calles de | excavaciones, rellenos, cortes y calles de acceso; construccion

acceso, casas, sistemas eléctricos y telefonicos, actividades de | para conexiones a sistema sanitario, pluvial, agua potable,
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COMPONENTES DEL ESIA APROBADO

MODIFICACION

mantenimiento y abandono.

sistemas eléctricos y telefonicos; actividades de mantenimiento y

" El proyecto tiene como objetivo principal la construccion de un
residencial compuesto por 604 viviendas, cumpliendo con las

normas para urbanizacion correspondiente a un residencial.

abandono.
El proyecto tiene como objetivo principal la segregacion de lotes
servidos para la venta, cumpliendo con las normas de cuidado

ambiental.

4. INFORMACION GENERAL

4.1. Informaci6n sobre el promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y certificado

de registro de la propiedad, contrato, y otros.

El promotor de este proyecto es Inversiones FIDAU, S.A.
dedicada al desarrollo de proyectos en el area residencial,
registrada bajo la Ficha 137727, Rollo 14134 del Registro
Publico de la Republica de Panama, cuyo Representante Legal
es Don Juan G. Ameglio Samudio con cédula de identificacion

personal: 8-448-458.

El proyecto se desarrollara en las Fincas:

4. INFORMACION GENERAL

4.1. Informacion sobre el promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y certificado

de registro de la propiedad, contrato, y otros.

El promotor de este proyecto es FIDAU, S.A, empresa dedicada
al desarrollo de proyectos residenciales, registrada bajo la Ficha
137727, Rollo 14134 del Registro Publico de la Republica de
Panamd, cuyo Representante Legal es el Sr. Marco Ameglio

Samudio, con cédula de identificacidn personal: 8-232-341.

El proyecto se desarrollara en las Fincas:

e De Folio Real 30209447, de cddigo de ubicaciéon 8A00,
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COMPONENTES DEL ESIA APROBADO

MODIFICACION

1 206650 - 268202
2 226566 - 513704
55118 32120 3

lote parcela A, corregimiento Rufina Alfaro, Distrito de
San miguelito, con una superficie inicial y resto libre de
19ha 581m* 82dm? , cuyo propietario es la empresa
TALLIS GROUP INC, sociedad anénima registrada en
Mercantil Folio N°155644621.

e De Folio Real 30209454, de cédigo de ubicacion 8A00,

lote parcela B, corregimiento Rufina Alfaro, Distrito de
San miguelito, con una superficie actual de 37ha 5835m2
88dm2 , cuyo propietario es la empresa NOGAL
INTERNATIONAL GROUP, S.A., sociedad anénima
registrada en Mercantil Folio N°155642837.

En el anexo 2, se observa croquis con las fincas originales y la

segregacién de las nuevas fincas que conforman el proyecto

El Representante Legal de TALLIS GROUP INC. , y de NOGAL

INTERNATIONAL GROUP, S.A., es el Sr. Marco Ameglio

Samudio, con cédula de identificaciéon personal: 8-232-341.

En el Anexo 3, Documentos legales, se presenta nota de
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COMPONENTES DEL ESIA APROBADO

MODIFICACION

autorizacion de uso de fincas.

5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD.

El proyecto es una Urbanizaciéon P.H. Nuevo Altos del Golf,
que consiste en la construccion de un residencial que contara
con 604 viviendas, dreas verdes y sus servicios basicos, cuyo
promotor es la empresa Praderas de FIDAU, S.A., y cuyo
representante legal es el sefior Juan G. Ameglio Samudio
cédula de identidad personal N° 8-448-458,

Jﬁpcrsunalz 8-232-341.

i B B \S'AREAS DEL PR sTO0
“ - PR e |
&'ﬁ;_ﬁ‘@.———— e ——— ] ;:—.:-;ﬁ—j&.—-: e ||
Area R-E_ ] 23201982
Area RM-2 23,145.24
AreaRM-2C-2 29,863.01
rea de uso comercial C-2 _ 35,234.12
Area Verde (Area verde no desarrallable) 88,467.32
Parquevecinal (Pv) 5,740.67
Areas de calles y peatonales 139,265.00
Servidumbre pluvial __ 18,819.55

5, DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD.

El proyecto consiste en la construccion de vias de acceso y
servidumbres (conexiones a sistema sanitario, pluvial, agua
potable, sistemas eléctricos y telefonicos), a lotes servidos para
venta.

El promotor es la empresa FIDAU, S.A., cuyo representante legal

es el Sr. Marco Ameglio Samudio, con cédula de identificacion

b9<



COMPONENTES DEL ESIA APROBADO

5,567 .89
3,356.31
51532

[ Servidumbre torres eléctricas
_Area de lanque de agua — ESV
Area de planta de Iralamiento — ESV
Bosque de galeria

MODIFICACION

5.2. Ubicacién geogrifica, incluyendo mapa en escala
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del
proyecto.

El proyecto se encuentra en Corregimiento de Rufina Alfaro,
Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama. A

continuacion las coordenadas del area del proyecto:

5.2. Ubicacion geografica, incluyendo mapa en escala
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del
proyecto.

El proyecto se encuentra en Corregimiento de Rufina Alfaro,

Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama. Las
coordenadas del poligono del proyecto, se pueden apreciar en el

anexo 4 del presente documento.
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COMPONENTES DEL ESIA APROBADO

Coordenadas del area del proyecto.

MODIFICACION

P1 668734 E, 1002101 N
P2 668721 E, 1002149 N
P3 668927 E, 1002447 N
P4 668543 E, 1002291 N

6.2.3. Capacidad de uso y aptitud
El 4rea del proyecto no posee una zonificacion asignada, por lo

que la empresa esta solicitando uso de suelo para la misma.

Descripcion sobre el uso de suelo que se esta solicitando

El proyecto P.H. Nuevo Altos del Golf (La Romana),
desarrollara varias modalidades de vivienda bajo el cddigo
Residencial Especial (RE), Residencial Multifamiliar de Alta
Densidad-RM3, Parques Vecinales — Pv, Areas Verdes No

Desarrolladas — Pnd y Equipamiento de Servicio Basico

6.2.3. Capacidad de uso y aptitud
El 4rea del proyecto posee una zonificacion asignada, aprobada

mediante Resolucion No.24-2018 del 17 de enero de 2018 ver

anexo 5.

Descripcion sobre el uso de suelo

Este sector tiene los cdédigos asignados de: comercial de alta
densidad (C2), y residencial de alta densidad combinado con
comercial de alta densidad (RM-3-C2). Ver anexo 6, nuevo

esquema de ordenamiento territorial.
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COMPONENTES DEL ESIA APROBADO MODIFICACION

Vecinal — Esv. Ademaés, contard con un sector destinado a
comercio urbano bajo codigo C2 sobre la Avenida Manuel F.
Zarate (existente) ya que esta servidumbre permite una alta
conectividad y acceso a los servicios comerciales tanto para el
P.H. Nuevo altos del Golf como para los futuros desarrollados
que se ubiquen a lo largo de las vias.

Ver anexo 6: Esquema de Ordenamiento Territorial
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DESCRIPCION DE | LOS

FACTORES FiSICOS, BIOLOGICOS,

SOCIOECONOMICOS DEL $ITIO DEL PROYECTO, (IMPRESA Y EN DIGITAL).

5.1. Descripcion del Ambiente Fisico

La informaci6n que se brinda a continuacién corresponde a los datos suministrados en el Estudio

|
de Impacto Ambiental aprobado y laiinformacién presentada en esta modificacion.

SUELOQO:

Segun el estudio de suelo en el 4rea del proyecto se identifican las siguientes unidades geologicas

locales: mezcla de
contenido de agua
detecto una arcilla

de agua medio alto

arcilla, grava y arena, de consistencia medianamente firme, plasticidad alta,
i | . .
medio, color café oscuro; presenta un espesor medio de 1.05m. | Después se

de consistencia media firme a muy firme, plasticidad media a alta, contenido

color café oscuro a café rojizo; presenta un espesor variable de 1.80 a 6,45 m.

Luego se hall6 una arena arcillosa, de compacidad medianamente densa, plasticidad media,

contenido de agua medio. color café claro a café grisaceo; con un espesor que oscilalentre 2,75 a

4.50 m. Finalmente se detectd la formacion rocosa, correspondiente a: arenisca tobasea, lutita

tabasea, caliza alga

cea y foraminifera, roca de dureza dura, contenido de agua medio. color café

grisaceo a gris segun profundiza.

CLIMA:

El area propuesta p[ara el desarrollo del proyecto PH Nuevo Altos del Golf, se encuentra bajo la

influencia de la Z
ocurrencia de una p
media anual de 26°

nacional y se ubica
AGUA:

En el area del proys
Fl K

Corregimiento José

del proyecto.

ona de Vida del Bosque Hiimedo Tropical (bh-T), caracterizada por la
recipitacion anual que varia de 1,850 a 3,400 milimetros, con bio-temperatura
C. Esta zona de vida es la mas extensa en Panama, ocupa el 32% del territorio

tanto en la vertiente del Caribe como en la del Pacifico.

2cto se reporta la existencia de La Quebrada el Diablo, la cual atraviesa el area
tio Gran Diablo nace en las proximidades del Club de Golf de Panama, en el

Domingo Espinar, Distrito, Provincia de Panama. Especificamente, inicia su
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recorrido en el sector conocido como Cerro Viento Rural, en direccidon sur hacia el Océano
Pacifico, recogiendo el agua de diversas subcuencas y remales, y abarcando|un 4rea de drenaje
hasta su punto de entrada al proyecto de aproximadamente 38.65 hectareas. Ya hacia su salida, el

area tributaria es de unas 128.68 hectareas.

Para el estudio hidrolégico e hidraulico del Rio Gran Diablo; se levant6 un petfil por el centro del
rio y adicional se tomaron secciones transversales del cauce en el sector que atraviesa el proyecto
en cuestion. A partir de los resultados obtenidos en el desarrollo de este estudio, podemos llegar

a las siguientes conclusiones y recomendaciones:

e Se ha estimado que la profundidad del agua normal para la lluvia de un periodo de retorno
de 1| en 50 afios en el punto mas critico del cauce (identificado en nuestro analisis en la
estacion 1+000), dentro del proyecto es de 3.50 metros. Considera.rrdo que la cota de
fondo del cauce en este punto es de 38. 58 metros, entonces obtenemos que el nivel de
inundacion con aguas maximas extraordinarias seria a una elevacién de 42.08 metros
sobre el nivel del mar (msnm). |

e En la entrada del proyecto (Est. 0+000), este nivel de inundacion se djn'a a una elevacion
de 49.94 msnm, mientras que la mitad del curso del Rio Gran Diablo dentro del proyecto

(Est. 0+450), el mivel de inundacion seria a la elevacion 46.62 msnm.

AIRE:

Se monitorearon cuatro (4) puntos, para evaluar la concentraciéon de | particulas totales
suspendidas en tiempo real (PM-10). Todos se encuentran por debajo del limite maximo normado
seguin El Banco Mundial v.1998.

RUIDO:

Los resultados de las mediciones de los niveles de ruido en el area del proyecto:
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= Niveles da muido durante & turmo divsno
Locaizacion ¥
{(dBA) dBA)
Hntg 1 mierno B43 £l valor obtemido s2 encuenlra por encime e
limite normedo |
Puntd 2 interno 59.5 El v=ior oblemdo se encuentra por debajo del
60 limile o |
Sunta 3 interno 61.1 £l valor obtamico s2 encuentra por encma de|
limite normado
Bunio|4 extermo 714 El valor obtenido sa encuenira por enoima del
limite normado

Se puede indicar que el area es influenciada por el movimiento vehicular que circula por las vias

aledaiias al proyecto.
OLORES:

En el area no se detectd fuentes generadoras de olores molestos.

5.2. Descripcion del Ambiente Biolégico
FLORA:

De acuerdo a la estructura de la cobertura vegetal se identificaron tres tipos de coberqura vegetal a
saber: Bosque sec:l'mdaﬁo muy joven (rastrojo), herbazal y bosque secundario madugo los cuales

se describen a continuacion:

Tabla 1. Tipos de Vegetacion y Uso del Suelo
Presentes en el Area del Proyecto

Tipo de Vegetacion Su[(’ﬁ:)'c'e Representatividad (%)
Bosque Secundario muy 21.9 35
Joven
Herbazal 39.4 63
Bosqgue secundario 1.3 2
maduro
Total 62.6 100

Elaborado por Consultores de lis
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Bosque Secundario muy Joven (rastrojo)

El rastrojo o bosque secundario muy joven estd localizado en forma de parche, ubicado en la
ladera y parte del cerro que est al norte de la quebrada sin nombre, ocupando el 35 % (21.91 ha)

aproximadamente de la superficie total del proyecto Cuadro 7-1). Esta formado por vegetacion

de diferentes especies arboreas, arbustivas y herbaceas; principalmente de especies pioneras de
primera linea, cabe destacar que este bosque secundario muy joven o rastrojo surgid por el
abandono del potrero o simplemente se dejé de brindar mantenimiento, es decir las especies
existentes son producto de regeneracion natural; la altura y edad es muy variable, ya que este tipo
de vegetacion se encuentra en diferentes etapas de desarrollo, e incluso hay partes donde el
proceso de regeneracion natural no se ha completado prevaleciendo las especies de pasto como la
ratana (Ischaemum indica) y faragua (Hyparrehenia rufa). En términos oenerales, contiene
mayoritariamente arbustos y arboles multiejes con DAP menor de 10 centimetros, en su mayoria
son arbustos de longevidad muy corta, pero también se encuentran algunos arboles de especies

ploneras dispersos de mayor didmetro y altura como jobo (Spondias mombin), guicimo
to (Cordia bicolor),

ifolia), guabo (Inga

(Guazuma ulmifolia), roble (Tabebuia rosea), olivo (Sapium candatun), nigui
harino (Andira inermis), cachito (Cassia costaricana), nance (Birsonima crass
spectabilis), meloncillo (Cochlospermum vitifolium), boca de vieja (Posoqueria latifolia), laurel
(Cordia alliodora), pinta mozo (Vismia latisepala), toreta (Annona purperea) y tachuelo

(Zanthoxylum setulosum) entre otros. También predominan especies poco definidas y de poca

altura, de habitos semihumbri6filos y de ciclos cortos como huevo de gato (Th
silvestre (Viitis latiifolia), chichica (Heliconia latispatha), platanillo (Helig
hinojo (Piper hispidum), cafia agria (Costus villosissimus), trompito (Alibertia

(Gustavia superba), y bellota (Carludovica palmata).

evetia ahouai), uva
onia psittacorum),

edulis), membrillo

Cabe destacar que este tipo de vegetacién es producto de las actividades antrdpicas realizadas en

el pasado dentro del 4rea. Hasta hace poco tiempo atrés atin prevalecian los hef

tradicionales para la alimentacién del ganado. Una vez eliminada como act

ganaderia, se inici6 en firme el proceso de regeneracién natural dando

secundario muy joven.

rbazales con pastos
ividad principal la

origen al bosque
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Herbazales

Se denominé como herbazales a los sitios del poligono del proyecto que cuentan
mayoritariamente [con vegetacion de gramineas, herbaceas, cerca de estacas vivas y arboles
dispersos, que fuéron y que alin se conservan como areas de potrero. Los herbazales estan
distribuidos en forma de parches grandes dentro del poligono del proyecto, principalmente al Sur
de la quebrada sinl nombre; ocupando aproximadamente el 63 % (39.4 ha) de la superficie total

del 4rea del proyecto. (Ver Tabla 1).

Estos herbazales también cuentan con algunos arboles dispersos que tradicionalmente se dejan en

pie en los potreros y que representan un interés para el manejo de sombra para el ganado y en

algunos casos COTJO forraje. Entre las especies arboreas se identificaron arboles| de guacimo
(Guazuma ulmifolia), harino (Andira inermis), carate (Bursera simarouba) y jobo (Spondias
mombin), mango| (Manguifera indica), panama (Sterculia apetala), balo (Gliricidia sepium)
espavé (Anacardium excelsum), guacimo colorado (Luehea seemanii), caimito (Chrysophyllum
cainito) y corotu (’Tﬁnterolobium cyclocarpum) entre otras. Con relacion a las plantas herbaceas se
registraron identiqcaron pastos como: faragua (Hyparrehenia rufa), ratana (Ischaemum indicum),

paja blanca (Saccharum spontaneum), paja de cerro (Sporobolus sp.), dormidéra (Mimosa

pudica), escobilla

(Wissadula excelsior), cuatro caras (Miconia argentea), chumiquillo (Davila

nitida) y cortadera|(Cyperus giganteus).

Cabe destacar g

remanentes del b

los arboles dispersos en este tipo de cobertura vegetal son ejemplares

que secundario maduro, ya que los arboles presentan DAP y altura promedio

de 0.35 m y 15 m respectivamente.

Bosque secundario maduro

Ocupa una superficie de 1.3 hectareas aproximadamente y representa el 2 % de la superficie total

del proyecto, esta

ubicado a ambos lados de la quebrada sin nombre y los drenajes naturales del

terreno (Bosque de galeria); el ancho de este tipo de vegetacion es muy variable, en algunas

partes llega a un méximo de 5 metros de ancho y en otros se interrumpe por completo es decir no

hay bosque de galeria. No presenta una estructura definida ya que fue interrumpida durante el

proceso de mantenimiento del potrero, practicamente solo existen los arboles del dosel,
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predomina la especie espavé (Anacardium excelsum) con un DAP méximo de 0.98m y altura de
20m; sin embargo la altura y DAP promedio es de 12m y 0.50m respectivamente. En este tipo de
cobertura se identificaron especies como: Espavé (Anacardium excelsum), nuno (Hura crepitans),
guacimo colorado (Luehea seemanii), harino (Andira inermis), zorro (Astronium graveolens),
rasca (Licaria arborea), toreto (Annona purpurea), jobo (Spondias mombin) y caimito

(Chrysophyllum cainito) entre otros.
Especies de plantas encontradas.

En total, dentro del poligono se identificaron 79 especies de plantas agrupadas en 40 familias
(Tabla 2). Por ser un area compuesta principalmente de bosque secundario en pleno proceso de
recuperacion, las familias con mayor representatividad de especies fueron la Fabaceae y la

Rubiaceae con 10 y 6 especies respectivamente (Tabla 3).

El listado con las especies identificadas en el 4rea del proyecto se presenta en ¢l siguiente cuadro:
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Tabla 2. Especies de Plantas en el Area del Proyecto

Nombre Comun Nombre cientifico Familia
Chumico Curatella americana Dilleniaceae
Guayaba sabanera Psidium guineense Myrtaceae
Bledo espinoso Amaranthus spinosus Amaranthaceae
Estrellita Rhyncospora sp Cyperaceae |
Jobo lagarto Sciadodendron excelsum Araliaceae
Friega plato Solanum mamoso Solanaceae
Zorro Astronium graveolens Anacardiaceae|
Cuatro caras Miconia agentea Melastomataceae
Gallito Eyithrina fusca Fabaceae
Cana agria Coslus villosissimus Costaceae
Cachito Cassia costariscence Fabaceae
Boca de vieja Posoqueria latifolia Rubiaceae
Carate Bursera simarouba Burceraceae
Capuri Mitingia calabura Tiliaceae
Mango Mangifera indica Anacardiaceae
Memobrillo Gustavia superba Lecythidaceae |
Amargo-amargo Vatairea erythrocarpa Fabaceae '
Paja blanca Saccharum spontaneum Poaceae
Pacheco Luehea seemannii Tiliaceae
Guabita Inga sp Fabaceae |
Guécimo Guazuma ulmifolia Sterculiaceae |
Panama Sterculia apatala Sterculiaceae |
Viuda de noche Brassabolo nodosa Orchidaceae
Oncidio Oncidium sp Orchidaceae
Bromelia verde Bromelia sp Bromeliaceae
Olivo Sapium glandulosum Euphorbiaceae
Jobo Spondias Bombin Anacardiaceae)|
Dormidera Mimosa pudica Fabaceae i
Jagua Genipa americana Rubiaceae |
Toreta Annona purpurea Annonaceae
Trompito Alibertia edulis Rubiaceae
Bejuco de sangre Machaerium milleflorum Fabaceae
Balo Gliricidia sepium Fabaceae
Harino Andira inernis Fabaceae
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Corozo morado Bactris major Arecaceae
Guarumo Cecropia peltata Cecrapiaceae
Raspa Licania arborea Rosageae
Candelillo Cupania sp Burceraceae
Balso Achroma pyramidale Bombacaceae
Madrofo Calycophylum candidissimum Rubiaceae
Meloncilla Cochiospermum vitifolum Cochlospermaceae
Naranijillo Swartia simples Fabageae
Tachuelo Zanthoxylum setulosum Rutaceae
Chumiquillo Davila nilida Dillliepaceae
Cortezo Apeaba fibourbou Tiliaceae
Rabo de iguana Omphalea diadra Euphorbiaceae
Faragua | Hyparrehenia rufa Poaceae
Ratana Ischaemum indicum Poaceae
Nance Byrsonima crassidlia Malpighiaceae
Pinta mozp Vismia baccifera Clusidcea
Cortadera| Cyperus giganteus Cyperaceae
Escobilla | Wissadula excelsior Malvaceae
Nuno , Hura crepitans Eupharbiaceae
Barrigon | Pseudobombax septenatum Bombacaceae
Chichica | Heliconia lalispatha Helicdniaceae
Huevo de gato Thevelia ahouai Apocynaceae
Espavé | Anacardium excelsum Anacardiaceae
Rasca bughe Guettard foliaceae Rubiaceae
Hinojo | Piper hispidum Piperacease
Paja de cemo Sporoboius sp. Poaceae
Laurel | Cordia alliodora Boraginaceae
Guayaba | Psidium gquajaba Myriaceae
Corociia | Elaeis oleifera Arecacea
Amarillo | Terminalia amazonia Combretaceae
Guacimo blanco Luehea speciosa Tiliacaae
Guarumo de pava Schefflera morototony Araliageae
Cacho de vaca Godmania aesculifolia Bignoniaceae
Mararfion | Anacardium occidentale Anacardiaceae
Bongo Caiba pentandra Bombacaceae
Siguaton | Ginnamormum triplenerve Lauraceae
Ciruelo Spondias purpurea Anacardiaceae
Coquillo Jatropha curcas Euphorbiaceae
Casaco Sloanea ternifiora Eleocarpaceae
Macano Diphysa americana Fabacgae
Sirvulaca Ballimora erecta Asteraceae
Ortiga Urtica dioica Urlicageae
Higuerdon | Hcus insipida Moraceae
Roble | Tabebuia rosea Bignoniaceae

Elaborado por Consuitoras de Its.
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De las 79 especies
tienen ningun tipo

fue contemplado e

madera procesada,

presentan otros us

madera redonda. (

Tabla 3. Representatividad por familia.

Familia Absoluta Ahundan(c‘:yiz-): Relativa
()
Dilleniaceae 2 25
Myrtaceae 2 25
Amaranthaceae 1 1.3
Cyperaceae 2 25
Araliaceae 2 25
Solanaceae 1 1.3
Anacardiaceae 6 75
Melastomataceae 1 1.3
Fabaceae 10 126
Costaceae 1 1.3
Rubiaceae 5 6.3
Burceraceae 2 25
Tiliaceae 4 5.0
Lecythidaceae 1 1.3
Poaceae 4 50
Sterculiaceae 2 25
Orquidaceae 2 25
Bromeliaceae 1 1.3
Euphorbiaceae 4 50
Annonaceae 1 1.3
Arecaceae 2 2.5
Cecropiaceae 1 1.3
Rosaceae 1 1.3
Bombacaceae 3 37
Cochlospermaceae 1 1.3
Rutaceae 1 1.3
Malpighiaceae 1 1.3
Clusiaceae 1 1.3
Malvaceae 1 13
Heliconiaceae 1 1.3
Apocynaceae 1 1.3
Piperaceae 1 1.3
Boraginaceae 2 2.5
Combretaceae 1 1.3
Lauraceae 1 1.3
Eleocarpaceae 1 1.3
Asteraceae 1 1.3
Urticaceae 1 1.3
Moraceae 1 1.3
Bignoniaceae 2 25
Total 79 100

identificadas entre hierbas, arbustos, bejucos y arboles, 47 de ellas (59.5%) no
de uso conocido, sea este artesanal o industrial. En cuanto al uso como madera
| uso como madera aserrada, se identificaron 8 especies con usos actual como
representando el (10.1%). El 15.3% (12) de las especies identificadas
os tradicionales como por ejemplo medicinal, ornamental, fibras, taninos y

‘omo especies para alimentacion de ganado se identificaron 2 especies muy
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tradicionales en este uso, lo cual representa el (2.5%). Entre las especies que producen frutos se
identificaron 10 representando el 12.6%.

Estas especies arbéreas, frutales y herbaceas son de amplia distribucién, algunas son exéticas,
como el mango (Manguifera indica, familia Anacardiaceae), faragua (Hyparrehenia rufa, familia
Poaceae), |paja blanca (Saccharum spontaneum, famila Poaceae). y la |ratana (Ischaemum
indicum, familia Poaceae). Con relacion a las especies endémicas o con rango de distribuciéon
restringido, ninguna de las especies pertenecientes a la flora del 4rea de estudio. presentaba esta

condicién.
FAUNA:

Dentro de|las areas con gramineas y sitios aledafios se pudo observar (insectos de amplia
distribucién tropical, como las mariposas diumas (Lepidéptera), hormigas candelillas
(Formicidae), arrieras (Atta sp.) y avispas (Hymenoptera) y comejenes (Isopteros). En general los
invertebrados terrestres observados en el 4rea de estudio se encontraron de forma abundante,

siendo los mas comunes las hormigas cortadoras (mﬁeras).

La herpetofauna identificada en el area del proyecto resulté ser muy escasa.

Los reptiles observados en el 4rea de influencia directa del proyecto incluyen| iguanas, lagartijas,
y borriguerps. Los organismos pertenecientes a estos £rupos taxonémicos son muy esquivos y
poseen caracteristicas que le permiten mimetizarse lo que hace dificil su ubicacién directa en
campo. Las observaciones realizadas demostrarpn solamente la presencia de Didelphys
marsupialis| (zorra comun), ardillas gris (Sciurus ép.) y perezoso (BradyplllLs variegatus), este

grupo de animales es muy escaso en el 4rea del poligono.

A través de los registros efectuados no se identificé, en el AID del proyecto, |ninguna especie de
fauna que sg considerara endémica (distribucién geografica restringida) para |la region ni para el

pais. Tampoco se encuentra ninguna especie amenazadas, vulnerable, ni en peligro de extincion.
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5.3. Descripcion d

Percepcidén local:

el Ambiente Socioeconéomico

En el area donde s¢ desarrollaré el proyecto, area de impacto directo, no existen casas ni otro tipo

de construccion por lo que no hay familias afectadas, por lo que se consider para la participacion

ciudadana la barriag

da Brisas del Golf que es la mas cercana al mismo.

La muestra se obtivo del total de 340 viviendas que componen la barriada Brisas del Golf, de

éstas se encuestaron a 40 familias, lo cual significo el 12% de la poblacién. |También se

entrevistaron a lideres formales como el representante y personal de la region de salud de San

Miguelito.

Resultados de la participacion ciudadana:

Entre la poblacion

estudiada el mayor porcentaje pertenece al sexo femenino (85%) y el resto
Je p y

(15%) al masculine. Todos/as los encuestados fueron mayores de 18 afios, preferiblemente el jefe

de familia o la conyuge, o alguna persona mayor de edad que vivia en la residencia. Entre la

poblacion encuestada el mayor grupo (72%) se concentraba en el intervalo de 31 a 40 aiios,

seguidos del 9% que estaba entre los 18 y los 30 afios. En tercer lugar estuvo el grupo de 41 a 50

afios con el 8% de representatividad.

Nivel académico de la persona encuestada

En cuanto al nivel

un 39% que termin

Ingreso familiar

Casi la mitad (49¢
segundo lugar estu
el 13% estuvieron
2001 o mas Balboa

educativo de la persona encuestada el 50% tiene nivel universitario, seguido de

0 los estudios medios, s6lo un 3% no los terminé y un 8% no quiso responder.

/o) de las familias encuestadas tienen ingresos de 1,501 a 2000 al mes. En
vieron las que cuentan con ingresos de 1001 a 1500 al mes. En tercer lugar con
las de ingresos entre 500 a 1000 y por ultimo un 3% manifestdé contar con

s al mes.

4l
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Problemas ambientales percibidos

Los problemas ambiéntales percibidos esta en relacion a la ubicacion de la vivienda, las familias
encuestadas que viven cerca de la via principal (entrada al corredor norte) manifestaron que el
ruido es el tnico problema ambiental en el area, las mismas representan el 30% de las familias
consultadas, una persona manifesto que también se sentia el humo de los autos y el resto (50%)

consider6 que no hay ningtin problema ambiental.
Conocimiento y opinion sobre el proyecto

Ninguna de las personas encuestadas conocia el proyecto, por lo tanto se [les explicé en qué
consistia, cumpliendo con uno de los objetivos de la participacion ciudadana, Después de dicha
explicacién| sélo 9 (23%) personas consideraron que necesitaban mas in_ﬂormacién sobre el

proyecto, el/resto no opind.
Permanencia en el area y preocupacion sobre el proyecto

Dado que esta es una barriada construida en la ultima década el 75% de las familias encuestadas
tienen entre|4 y cinco afios de residir en el lugar y el resto (25%) sélo cuenta con dos o tres afios
de permanencia. Este hecho influye para que estén conscientes de que esta es un area en
desarrollo habitacional, por lo que la mayoria (49%) manifesté que no tenian ninguna
preocupacién con respeto al nuevo proyecto. Un 43% dijo que no sabia en qué le podia
perjudicar y otro 8% piensa que podria perjudicarlos en algo pero no sypo definir en qué

aspectos.

\
Opinidén del representante

El representante manifest6 que este tipo de proyecto era importante para el corregimiento porque
generaba fuentes de empleo y contribuia a solucionar el problema de la vivienda. Manifesté que
confia en que la empresa promotora cumpla con las leyes ambientales establecidas en el pais y
que todas las acciones se realicen bajo las normativas vigentes para no perjudicar ni al ambiente

ni a los moradores.
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Sugerencias de las personas entrevistadas

La mayoria de

las personas no realizaron ninguna sugerencia, entre las que lo:gI hicieron se

destacaron las siguientes:

e Que la empresa promotora cumpla con las exigencias y normativas | ambiéntales

estableci

dﬁ en el pais para no perjudicar a los vecinos, ni al medio ambiente.

e Queseto

en la via.

en las medidas de seguridad en la etapa de construccién para evitar accidentes

No se manifestaran preocupaciones con respecto al proyecto. Las autoridades locales ven con

beneplacito un nugvo proyecto que incentive la creacion de fuentes de empleo y contribuya a

solucionar el problema de la vivienda.

6. PRESENTAR UN CUADRO COMPARATIVO, DE LOS IMPACTOS A
GENERARSE POR EL DESARROLLO DEL PROYECTO CON ESIA
APROBADO VS LOS IMPACTOS QUE PUEDA GENERAR LA
MODIFICACION CORRESPONDIENTE (ENTREGA IMPRESA Y EN

DIGITAL).

La modificacién cpnsiste en cambio de la descripcién del proyecto a lotes servidos. junto con la

segregacion de las| finca originales. Basicamente, se sigue considerando las mismas actividades,

aspectos e impactos ambientales; sustrayéndose lo concerniente a instalacién de planta de

tratamiento en la fase de operacion.

L7Ee



ETAPA DE CONSTRUCCION/EJECUCION

Descripcion de los impactos a generarse por el Ll i
Descripcién de los impa
desarrollo del Proyecto, presentados en el

EsIA aprobado.

c:%s generados con la
0

modifica

o Afectaciones a la seguridad y salud de los
trabajadores.

o Afectaciones a los vecinos del proyecto.

e (Generacion de desechos.

e Perdida del paisaje del area. | o ]
‘ o No surgen impactos adicionales de los estipulados
e Generacion de polvo y emisiones . .
dentro del Estudio de Impacto| Ambiental aprobado.

e Afectacion al cuerpo de agua cercano. |

gaseosas por la maquinaria.

e  Aumento en los niveles de ruido.
» Perdida de la cobertura vegetal del area

(gramingas).

ETAPA DE OPERACION

Descripcion de los impactos a generarse por el e ) |
| Descripcipn de los impactos generados con la
desarrollo deil proyecto, presentadas en EsTA L

o Cabidb modificacion
| aproba

Se retira el siguiente impacto:

* Aumento en los niveles de ruido. e Afectacion al cuerpo de agua cercano.

* Afectaciones a los vecinos del proyecto. | Ego debido a que el proyecto no contempla la
* Afectacion al cuerpo de agua cercano. construccién de viviendas |que generen aguas

residuales.
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7. PRESENTAR UN CUADRO COMPARATIVO, DE LAS MEDIDAS DE PREVENCION, MITIGACION O
COMPENSACION DE LOS IMPACTOS PRESENTADOS EN EL EIA APROBADO VS LAS MEDIDAS DE
PREVENCION, MITIGACION O COMPENSACION DE LOS IMPACTOS QUE PUEDA GENERAR LA
MODIFICACION CORRESPONDIENTE (ENTREGA IMPRESA Y EN DIGITAL).

Como ya se ha indicado, la modificacion presentada no ocasiona cambios en los impactos identificados y evaluados en el Estudio de

Impacto Ambiental aprobado, por lo que se mantienen las medidas, retirandose solo una en la fase de operacion.

Impactos Identificados

ETAPA DE CONSTRUCCION

Descripcién de las Medidas de Mitigacién del EsIA aprobado

Descripcion de las medidas de

en EslA Aprobado mitigacién con la modificacién
Elaborar plan de seguridad, salud e higiene. Basado en lo establecido en
el articulo 14 del D.E. 2, del 15 de febrero de 2008.
Implementar el plan de seguridad, salud e higiene.
. _ ‘ Al no haber cambio en el
Afectaciones a la Cumplir con lo establecido por el Ministerio de Trabajo, en el D.E. 2, del

seguridad y salud de los

trabajadores.

15 de febrero de 2008. En lo que aplique al proyecto.
Capacitar a todo el personal en temas de seguridad ocupacional y
medidas ambientales del proyecto.

Se contratara una empresa privada para el alquiler de los servicios

higiénicos y el mantenimiento necesario que deban recibir estos con una

frecuencia no menor de dos (2) veces a la semana.

impacto, se manticnen las
medidas establecidas en el PMA
del EsIA aprobado.
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Afectaciones a los

vecinos del proyecto.

Notificar a la comunidad en caso de que las actividades del proyecto,
puedan afectarlos.

Mantener las vias libres.

Utilizar dispositivos de sefializacién vial, en lugares visibles y a
distancias no menores de 10 metros antes y después del proyecto.

Una vez terminada las labores diarias los trabajadores limpiaran los
restos de lodo en las vias, esto con palas y una carretilla para recoger el

material que se encuentre en las vias,

Al no haber cambio en el

impacto, se mantienen las
medidas establecidas en el PMA

del EslIA aprobado.

Generacion de desechos

Llevar los desechos estériles o de construccién y cualquier otro que se
genere al vertedero municipal autorizado.

Los sitios de botadero para materiales voluminosos no podran ser
designados en el paso de drenajes pluviales naturales o a menos de 25
metros de los cuerpos de agua.

En el drea de construccién se deberd contar con recipientes con (apas,
para la colocacién de los desechos sélidos, los mismo seran retirados
diariamente del drea. Para evitar la proliferacién de vectores.

Dar mantenimiento a los equipos en el area destinadas para este fin.

Mantener el equipo en buen estado para evitar derrames de combustibles

Al no haber cambio en el

impacto,  se mantienen las
medidas establecidas en el PMA

del EsIA aprobado.

y aceites. Llevar un registro de inspeccién de equipos en donde como

minimo se verifique el fugas de hidrocarburos, entre otros.
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Pérdida del paisaje del

4rea

Realizar plan de arborizacién de la zona, como medida compensatoria, el

mismo deberd estar aprobado por ANAM.

Al no haber cambio en el
impacto, se mantienen la
medida establecida en el PMA

del EslA aprobado.

Aumento en los niveles

de ruido

Mantener el equipoen buen estadopara—evitar fa-generacion de ruido:
Dotar del equipo de proteccion auditiva a aquellos trabajadores expuestos
a mas de 85 dBA en 8 horas.

Trabajar solo en horarios diurnos, salvo situaciones en las que el proyecto
amerite-lo-contrario.

Realizar mediciones de ruido ambiental

Al no haber cambio en el
impacto, se mantienen las
medidas establecidas en el PMA

del-EstA-aprobade. ——

Generacién de polvo y
emisiones gaseosas por

la maquinaria

Se debera mantener el area humeda, en especial en época seca, para evitar
la generacion de polvo.

Los camiones que trasladen material deben contar con lonas protectoras.
Los trabajadores expuestos a material particulado en concentraciones

mayores a 10 mg/m3 en 8 horas, deberan utilizar mascarillas para polvo.

Al no haber cambio en el
impacto, se mantienen las
medidas establecidas en el PMA

del EsIA aprobado.

Lte



GrupI%

e Para el movimiento de tierra, el material extraido no deberi ser

depositado en el paso de drenajes pluviales naturales 0 a menos de 25
Al no haber cambio en el
metros de los cuerpos de agua. J
Afectacion al cuerpo de impacto, se mantienen las
e El equipo utilizado para la realizacion de los trabajos no debera ser

agua cercano medidas establecidas en el PMA
lavado dentro de ningin cuerpo de agua.
del EslA aprobado.
e Canalizar las escorrentias para evitar que por efectos de las Iluvias se

contamine el cuerpo de agua.

Al no haber cambio en el
Perdida de la cobertura _
impacto, se mantienen la
medida establecida en el PMA

del EslA aprobado.

vegetal del area | ¢ Pago de compensacion por pérdida de cobertura vegetal.

(gramineas)

ETAPA DE OPERACION

Descripcion de las medidas de
Descripcion de las Medidas de Mitigacion del EsIA y modificaciones
Impactos - _mitigacién.con la nueva
anteriores aprobadas
modificacién

Esta medida no aplica debido a
_ » Disposicion correcta de las aguas servidas. Cumplir con la norma de agua _
Afectacion a la calidad que el proyecto no considera la
residuales DGNTI-COPANAIT 35-2000 para descarga de aguas residual _ .
del agua generacion de aguas residuales

acuerpo de agua natural - o
procedentes de un proceso.




Gru p/ys

Aumento en los niveles

de ruido.

Evitar ruidos excesivos (mas de 60 dBA diurno y mas de 50 dBA

nocturnos en vecinos) durante las horas de descanso de los vecinos.

Al no haber cambio en el
impacto, se mantienen la medida
establecida en el PMA del EsIA

aprobado.

Afectaciones a los

vecinos del proyecto.

Colocar recipiente de recoleccion de desechos de acuerdo a la

dimensiones establecidas por la Autoridad Nacional de Aseo.

Esta-medida noaplica, debido a
que el proyecto no considera la

construccion de viviendas.

Cumplir con la norma de-aguas residuales DGNTI-COPANIT 35-2000;-

para descarga de aguas a cuerpos de agua natural.

Esta medida no aplica debido a
que-el-preyecto-no-considera la
generacion de aguas residuales

procedentes de un proceso.

0h%
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8. PAGO DI

'L 50% DEL COSTO DEL PROCESO DE EVALUACION SEGUN LA

CATEGORIA

El recibo de

este docume;

pago correspondiente a la evaluacion, sera presentado durante el ingreso de

nto.
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10. ANEXOS

RESO

Fr

ANEXO 1

< | P .
LUCION DE AI"ROBACION Y NOTA DE VIGENCIA DEL EsIA




Republica de Panama

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION No./0- [ ¥ 3 2012
e D6 de ML e 2012)
&,

|
Que zpruekz el Estudio de Impacto Ambiental. Categoria I correspondiente al _:ro}'ch
denominade P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF.

La suscrita Administradora GenerTl de la Autoridad Nacional del Ambiente. ANAM. en uso de .Lus

facultades | sy

CONSIDERANDO:
Que la em FIDAU, S. A., personz juridica que segun certificacién expedida por el '*{eg:j:
Publico inscrita a Ficha 137727. Tomo 876. Folio 160, Asiento 102777 v ¢

-'eprese-:a.u e legal es el sefior JUAN GABRIEL AMEGLIO SAMUDIO, portador de la cédla
i personal No. 8-448-458, se propone realizar un proyecio denomninado P.H. NUEYO

d de lo antedicho. el dia 25 de noviembre de 2011, la empresa FIDAU, S. A. a través
tante Legal, present6 un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria L. elaborado 'af.jo
la responsgbilidad de ITS PANAMA, S. A, persona juridica inscrita en el Registro |de
Consultores Idéneos. que lleva la Autoridad Nacional del Ambiente. ANAM, mediante
Resoluciéa [RC-040-2007. '

Que segin la documentacién aportada por el peticionario junto 2l memorial de sol]citi'..d
correspondiente. el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental. consiste en la
construccion de un residencial que contara con 604 viviendas. 4reas verdes. calles de accecé v
planta de tratamiento pare las aguas residuales, a desarrollarse sobre un érea de novent2 v nugve
hectireas més tres mil quinientos setenta ¥ ocho metros cuadrados con veindséis decimetros
cuadrados { 99 Ha 3578.26 m), localizada dentro de Ia Finca 206630, Documento Redi 268202
Tinca 226366. Documento Redi 513704. Finca 55118, Tomo 1265, Folio 50. Rollo 32120, de la
seccidn de propiedad de la provincia de Panamd, proyecto localizado en el corregimiento de Rufina
Alfaro. distrito de San Miguelite, provincia de Panama.

Que medidnte PROVIDENCIA-DIEORA-290-0112-11. de fecha 1 de diciembre de 2011. visible
a foja 23 del expediente correspondiente. la ANAM admite a la fase de evaluacién v anélisis el
Estudio de: Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado P.H. NUEVO ALTOS
DEL GOLF v, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosfo de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011; se
surtié el proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto Ambiental. tal como conste en el
sxpediente correspondiente.

Que como|parze del proceso de evaluacion ambiental ¥ considerando lo establecide 2l respacio
en el preciizado Decreto Ejecutivo. se remitio el referido Estudio de Impacto Ambiental 2|les
Unidades |Ambientales Secioriales, UAS. perinentes para su consideracidn. asi como 2 iz
Administracién Regional de la Autoridad Nacional del Ambiente. ANAM. en Iz provincia de
Panama (Metro). ¥ se absolvieron las interrogantes v cuestionamientos asi como las opiniones 3
sugerencias formuladas por las respectivas UAS.

Que lusgg de la evaluacion integral e interinstitucional del Estudio de Impacio Ambiestal
Categoria 11, correspondiente 2 un proyecto denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF, la
Direccién [de Evaluacién v Ordenamiento Ambiental de la Autoridad Nacional del Ambiente.

P
B




ANAM. mediante Informe Técnico que consta en el expediente correspondiente v gue forma
parie integral de la presente resolucién. recomienda su aprobacion. fundameniandose en que el
mencionade Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decretd Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 dg agosto de
ZOIP.

Dadzs las consideraciones antes expuestas. la suscrita Administradora General de la|Awtoridad
Nacional del Ambiente. ANAM.

RESUELVE:

iR,’I'iCULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF cuyo PROMOTOR es iz empresa
FIDAU, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio v la ampliaci iy las cuales
se integren v forman parte de esta Resolucion.

AR’I’iCULO 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado P.H. NUEVO ALL)S DEL
GQLF debera incluir en todos los contratos v/o acuerdos que suscriba para su ejecumo*

aesﬁrollo el cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental v de la normativa ambienial
vigenie.

ARTICULO 3. ADVERTIR a EL PROMOTOR del Provecto. que esta Resglucién no
constituye una excepcién para el cumplimiento de las normativas legales v reglameniarias
apliczbles a Ja actividad correspondiente.

? ICULO 4. En adicién a las medidas de mitigacién v compensacién contempizdas en el
Estudio de Impacto Ambiental, EL PROMOTOR del Proyecto. tendra que:

|a. Elaborar e implementar un plan de operacién, control y mantenimiento del sisiema de
tratamiento de las aguas residuales e incluir los resultados correspondientes en l¢s informes

de seguimiento.

b. Cumplir con las normas DGNTI- COPANIT 33-2000, establecidas para la descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos v masas de agua superficiales y subterraness.

c. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-47-2000, establecidas para Uso vy Disposicion
Final de Lodos.

|&. Cumplir con la Resolucién AG-0342-2005. que Establece los Requisiigs para la
| Aurtorizacién de Obras en Cauces Naturales.

N

e. Presentar previo inicio de obra en campo. ante la Direccidn Ejecutiva de Estudigs v Disefio.
Departamento de Revision v Aprobacion de planos del Ministerio de Obra Piiblicas el
Estudio Hidrolégico e Hidraulico realizado en el Rio Gran Diablo.

f.  Efectuar el pago, en concepto de indemnizacion ecolégica. por lo que contaré cgn (30) dias
habiles. una vez la Administracién Regional, le comunique al promotor el monto 2 cancelar.

g. Presentar ante la correspondiente Administracion Regional de la Autoridad Nacional del
Ambiente, ANAM., cada seis (6) meses v durante Ja fase de construccién, un informe sobre
la implementacién de las medidas de prevencidn v mitigacién. de acuerdo a lo $efizlado en

| ¢l Estudio de Impacto Ambiental, en las respuestas a la Ampliacién ¥ en esta Resolucion.

Este informe deberd ser elaborado por un profesional idoneo e independiemte de EL
|

PROMOTOR del Provecto.

h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura. INAC. el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Anzeridad Naciopal del Ambienie

Resalucon Ny - ZO/;
Pigiza lde
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ANAM. mediante Informe Técnicc que consta en el expediente correspondiente v que forma
parte integral de la presente resoiucion. recomienda su aprobacion. fundamentindose en que el
mencionadd Estudic cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo
No. 123 de[14 de agosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1535 del 05 de agostol de
2011. ‘
Dadas las ¢onsideraciones antes expuestas. lz suscrita Administradora General de la Au:o-.-ﬁ:%ac'
Nacional del Ambiente. ANAM. |

RESUELVE:

ARTICULD 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental. Categoria II. correspondiente al
proyecio dpominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF cuvo PROMOTOR es l2 empr
FIDAU, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio ¥ |2 ampliacién. las cuales
se Integran ¥ forman perie de esta Resolucion.

j 2. EL PROMOTOR del provecto denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL
GOLF, d

4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o
desarrollo. gl cumplimiento de la presente Resoluciéon Ambiental v de la normativa ambiesial
vigente.

ARTICU 3. ADVERTIR 2z EL PROMOTOR del Provecto. que esta Resolucion no

constituye pna excepcién parz el cumplimiento de las normativas legales v reglameniasias
aplicables z la actividad correspondiente. |
|

ARTICU 4. En adicién 2 las medidas de mitigacién v compensacién contempladas en el
Estudio de Imipacio Ambiental. EL. PROMOTOR del Provecto. tendra que: ]
* |

a Ela ¢ implementar un plan de operacién. control y mantenimiento del sistema |de

iento de las aguas residuales e incluir los resultados correspondientes en los in:'onpes
de sl:guimier!.to.

b. Cumplir con las normas DGNTI- COPANIT 33-2000. establecidas para la descarga de
efiuentes liquidos directamente a cuerpos v masas de agua superficiales v subterranezs.

c. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-47-2000. establecidas para Uso v Disposicién
Final de Lodos.

d. Cumplir con la Resolucién AG-0342-2005. que Establece los Requisitos pera| la
Autprizacion de Obras en Cauces Naturales,

e. ?rt:femar previo inicio de obra en campo. ante la Direccién Ejecutiva de Estudios v Disefio.
ggmzmemo de Revisién v Aprobacién de planos del Ministerio de Obra Piblicas el
wdio Hidrolégico e Hidréulico realizado en el Rio Gran Diablo.

f. Efectuar el pago. en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contard con (30) dias
habjles. una vez |2 Administracion Regional. le é¢ 2 conocer el monto 2 cancelar.

g. Presentar ante la comrespondiente Administracion Regional de la Autoridad Nacional del
Ambiente. ANAM, cada seis (6) meses v duranie la fase de construceién. un informe sobre
la implementacién de las medidas de prevencién y mitigacion. de acuerdo a lo sefizlado en
el Bstudio de Impacio Ambiental. en las respuestas a la Ampliacién v en esta Resolucion.
Est¢ informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL
PROMOTOR del Provecto.

h. Regortar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura. INAC. el hallazgo de cualquier
obieto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Actondad Nacwora] del Az
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i. Colocar, dentro del 4rea del Provecto v antes de iniciar st ejecucién, un letrero £2 un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

j. Presemtar ante la Autoridad Nacional del Ambiente. ANAM. cuzlguier modificacion.

adicion o cambio de las técnicas v/o medidas que no estén contempladas en el

Estudio de

Impacto Ambiemal aprobado. con el fin de verificar si se precisa la zplicacién de las
normas estzblecidas para teles efecios en el Decreto Ejiecutivo No. 123 de 14 dg agosto de

2009 modificado por &l Decreto Ejecutivo No. 135 del G5/ de 2gosto de 201 1.

ARTICULO 5. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Provecio. EL
PROMOTOR decide abandonar Iz obra. debera comunicar por escrito a la Auvtoridad Nacional
del| Ambiente, dentro de un plazo no mavor de treinta (30) dias hdbiles previo a la fechz en que

preiende efectuar el abandono.

ARTICULO 6. ADVERTIR al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de

desarrollo.

construccién v operacion del Provecio. provoca o causa algin dafio al ambiente. se procadera con la

investigacién v sancién que corresponda. conforme a la Ley 41 de 1 de julio de
-eglamentos v normas complementarias.

1998. sus

ARTICULO 7. La presente Resolucién Ambiental empezaré 2 regir 2 partir de su gjecutoria ¥

tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la gjecucion del provecto.

ARTICULOQ 8. De conformidad con el ariiculo 34 ¥ siguientes del Decrete Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, la empresa FIDAU, S. A.. podr2 interponer ¢l Recurso de Reconsideracion.

dertro del plazo de cinco (35) dizs hébiles contados 2 partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 41 de 1 de julio de 19%98, Decreto Ejecutivo No. 123 de

14 de agosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 201
normeas concordantes y complementarias. |

Dafza en la ciudad de Panami. a los ) |
' . del afio dos mil doce (2012). ’ |
1 |

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

('_ aotoridad
; £, e

= xl‘i‘!l'ﬁ.-.h\ﬂﬁ 3 GENERER
LUCIA CHANDECK C Keyubica Ot Panam
Administradora General

S
ORLANDO BERNAL
Director de Evaluacion

Encargado.

%% autoridad
== narcional del '|
ambiente

FIiEORA
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Al esizblece;
1. Uil
2. Ell

P)

ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del area del Provecto

4 lamina galvanizada, calibre 16. de 6 pies x 3 pies.

debera ser legible a una distancia de 15 220 metros.

Enterarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.

4, El nivel superior del izblerd. se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

L

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

6. El agzbado del letrero serd de dos (2) coiores. a saber: verde v amarillo.

El color verde para £l fondo.

El color amarillo para las letras.

deberan ser de mayvor 1amafio.

r el letrero en el 4rea del provecio. el promotor cumplira con los siguientes parémeros:

Las letras del acmbre del promotor del provecto para distinguirse en el letrero.

7. La levenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente mgnerza:
Primer Plano: PROYECTO: P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercet Plano: PROMOTOR: FIDAU. S.A.
Cuzrig Plano: AREA: 99 Ha[3578.26 m”
Quinzp Plano: ESTUDIOC DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |II
APROBADO POR LA AUTORIDAD \ACIO\:AL DEL
AMBIENTE.  ANAM.  MEDIANTE  RESOLUCION
No. /R -/37 )9 DE D6 pE _\ulio BE
2012. /)
&,
Recibido por:
17 ) u/:f; ; LLLs /LY,
Nombre/y apellidos ¢ Firma/
(en letra de molde)
G- 718~ 209 FT Julis 26/2.
N° de Cédula de L.P. Fecha /

Amoridad Nasoes] el Ambo—as

Paprm ided
LLECT3 Yo

3¢5
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MIAMBIENTE

Albrook, Edificio N° &(4
boa, Ancdn - Rep. de Panama

Apartado C-0843 - Bal

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE VERIFICACION Y DESEMPENO AMBIENTAL
Departamento de Control y Verificacion de Ia Calidad Ambiental

Teléfono: 500-0837
500-0819

Panama4, 16 de julio de 2018
DIVEDA-063-2018

Sefior
MARCO ANT

ONIO AMEGLIO SAMUDIO

Representante Legal

FIDAU, S.A.
En su despacha

Sefior Ameglio

Samudio:

En atencién a su nota sin nitmero, recibida en nuestro despacho el 9 de marzo de|2018, con

respecto a la

vigencia del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto

denominado “A.H. Nuevo Altos de Golf”, aprobado mediante Resoluciéon DIEORA TA-183-

2012, del 26 de
Miguelito, proy

julio de 2012, ubicado en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San
rincia de Panama4, le indicamos lo siguiente:

¢ Que el Informe Técnico de Oficio N° 013-2018, del 09 de mayo de 2018, recibido el

13 de ju
“. 7

v

L

lio de 2018, la Direccion Regional de Panama Metropolitana, indica:

ONCLUSIONES:

Producto de la Inspeccion de seguimiento ambiental, aplicacion y de la
verificacion del expediente de seguimiento se concluye que| el “P.H.
Nuevo Altos del Golf” ya ha dado inicio a las actividades de movimiento
de tierra y de adecuacion de terreno (corte y relleno de malerial), tal
cual fue manifestado por el Licdo. Van Hoorde.

Durante la inspeccion ocular se evidencio que ya se ha construido vias
de acceso (Boulevard Mon Blanck, Himalaya, rotonda, e instalacion de
sistemas de infraestructura)....

No se esta cumpliendo con la entrega periddica de los informes de
cumplimiento ambiental o nota alguna informando la situacion actual del
proyecto, tal cual estd descrito en Resolucion [A-183-2012, del 26 de
Julio de 2012.

En revision de documentacion faltante en expediente se puede sefialar
que la empresa promotora deberd presentar toda la documentacion
faltante en expediente, en cumplimiento con las normas, permisos,
resolucion, acuerdos y reglamentos de disefio, construccion y operacion
de todas las actividades que conlleva el desarrollo del proyectd, emitidas
por las autoridades e instituciones competentes ya escritas en él presente
informe técnico...”

(/ 1de2
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ANEXO 2
1S DE FINCAS ORIGINALES Y SEGREGACION DE NUEVAS

FINCAS DEL PROYECTO




395

| CORREDOR NORTE

&7

A

R

<
@

EOT DE ABRIL 2010

\\

\

FINCA 206650 )/
AREA = 17 Has +0,017/37 M2

ALVHVYZ "4 TINNYIN 37IVD

/AREA DEL PROYECTO.......62 Has + 5,661.68 M2 |

CONFORMADO POR LAS SIGUIENTES PROPIEDADES:

FINCA N°226566 31 Has +7,661.44 M2

[ ] PARTE DELAFINCAN?55118.........13 Has + 7.983.41 M2
[ ] FINCAN"206880....oc 17 Has +0,017.37 M2
AREA TOTAL 62 Has +5,662.22 M2  (DIFERENCIA - 0.54 M2)

a
i’\"l

3

TEC. TOP. RICHARD R. DICKSON

ESCALA 1:7,500

ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EOT - NUEVO ALTOS DEL GOLF
ABRIL -2010

6676-0400 / 321-1795
rdickson23@hotrmail.com

CROQUIS N°1




2799

S| SUMAMOS:

AREA DEL EOT DE JUNIO 2017............ 56 Has + 6,417.70 M2

............. 1 Ha +8,110.40 M2
............. 1 Ha +2,049.53 M2
Jirrennnnnni2 Has +9,084.59 M2

.62 Has + 5,662.22 M2

AREA DEL EOT DE ABRIL 2010
\DIFERENCIA........ccirerrciecvinnanens

62 Has + 5,662.22 M2
........... 62 Has + 5,661.68 M2
- 0.54 M2

A

FOLIO REAL N°30209454
REA = 37 Has + 5,835.88 M2

FOLIO REAL N°30209447
AREA = 19 Has + 0,581.82 M2

AREA DEL PROYE

CTO..... 56 Has +

6,417.70 M2

[ ] AREADELFOLIOR
[ ] AREADELFOLIOR

EAL N°30209454..................

EAL N°30209447........ccco.....

37 Has + 5,835.88 M2

19 Has + 0,581.82 M2

ESCALA 1:7,500

ESQUEMA DE ORDENAMIENTOQ TERRITORIAL

TEC. TOP. RICHARD R. DICKSON
6676-0400 / 321-1795
rdickson23@hatmail.com

EOT -PHN

UEVO ALTOS DEL GOLF

EOT DE JUNIO - 2017

CROQUIS N°4




290
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ANEXO 3
NOTA DE AUTORIZACION DE REPRESENTANTE LEGAL

PARA EL USO DE FINCAS




Panama, 29 de agosto de 2018.

Licenciada

Mala dﬁ Rosario Ramos Montenegro

Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
Min o de Ambiente

E. S. D.

Estimada Lic. Ramos:

Por este medio yo, MARCO AMEGLIO SAMUDIO, varén panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal 8-232-341, actuando en mi condicién de
representante legal de las empresas:

o TALLIS GROUP INC, inscrita en {Mercantil) Folio No. 55644621 propietaria
de la Finca Folio Real N° 30209447, de c6digo de ubicacion 8A00, con una
superficie actual de 19ha 581m? 82dm?, del corregimiento de Rufina Alfaro,
distrito de San Miguelito, provincia de Panama;

AL INTERNATIONAL GROUP, S.A., inscrita en (Mercantil) Folio No.
155642837 de codigo de ubicacion 8A00, con una superficie actual de
37ha 5835m? 88dm?, del corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San

Miguelito, provincia de Panama;

Autorizo a la empresa FIDAU, S.A., sociedad debidamente inscrita en (mercantil)
Folio 137727, a desarmollar el Proyecto “PH NUEVO ALTOS DEL GOLF”, en un|
area total aproximada de 56 Ha+6417.7 m2, de las dos fincas antes mencionadas.

Finalmente agradecemos la atencion que se le preste al tramite correspondiente.

Atentamente, Yo. Licda, MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN. Notaria

Publico Tercero dei Circuito de Panama, Segundo Suplente con
Cédula de identidad No. PE-6-877

CERTIFICO

AT 5 Que se ha cotejado la(s)firma(s) anieriores con la que
, aparece en la copia de Ceédula o pasaporte de (los)

Mi—-é’/ firmantes(s) y a mi parecer son similares por consiguiente
Sr. Hardo v egho Samudio dicha(s) firma(s) es(son) autentica(s)

| Panama
Cédula: |8-232-341
Represamanm-Legal Tcs i
TALLIS GROIJP INC. A FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN

A Notario Piblico Tarcera
NOGAL INTERNATIOHAL GROUP, S.A. 8egundo Suplente
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Licda. MONICA FABIANA AROSEMENA SARKISSIAN, Notario Pibiica Tercero del

ito de Panama, Sagusjdo Suplente con Cédulz No. PE-6-577
ERTIFICO: Que Este documento es copia auténtica de su original.

-_-l_-u.—.-._‘
Panama:

S ——
Licda, MONICA FASIANA AROSEMENA SARKISSIAN
Notario Pabiico Tarcero
Segundo Supfente

392



%45

LFANOOROWNIOIN.

IwE-2ee-8




Gru%

ANEXO 4

COORDENADAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO
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A LAS SOCADAMADAS 50K VERDADSAAT REFERENCADAS A LA
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T 81 ARSTOLIBAL OF LA FINCA S3118 $E ENCUENTRA COMPRENIDG
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ARER = 8 Hag = 3,571 34 M2

REPUBLICA DE PANAMA
FROVRDA  AmAMAs DISTRITQ SAN MIGUELITO
TOREGMENTTT M Foa b i AT ST IMTRADE I SRAE TN DT

PLANO DE LOS GLOBOS “1°, "2 *¥", *#", *5" ¥ "I LOS CUALES BERAN SEGREGADGH
DE SUS RESPECTIVAS FINCAS FARA LUEDD REUNIREE TE LA SIGUIENTE FORMA:
LOS GLOBOS ™1 "' ¥ °5" SE REUNIRAN FORMANDO UNA NUEVA FINCA
DENOMINADA "PARCELA A* AFAVOR DE

LOS GLOBOS “2*, “4" Y *6" SE REUNIRAN FORMANDO OTRA NUEVA FINCA
PARCELA & AFAVORDE:

TEROMINADA.

FIDAU B -

LOS GLOBOS "1" Y "2* SE SEGREGAN DE LA FINCA 226566 DOCUMENTO 513704
PROPIEDAD DE FIDAU, S A

LOS GLOBOS 3" Y "4* SE SEGREGAN DE LA FINCA 55118 TOMO 1265 FOLIO 50
PROPIEDAD DE FIDAL, S A

LOS GLOBOS “5" Y “6” DIVIDEN LA FINCA 20850 DOCUMENTC 268202
PROPIEDAD DE FIDAU, S A EN DOS NUEVAS FINCAS

AREA TOTAL: 56 Has + 6,417.70 M2
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ANEXO 5

ZONIFICACION DEL AREA DEL PROYECTO




0 e REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA'Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

RESOLUCION No.ﬂ-zon

(De _[F de ém de 2018)

“Por la| cual se aprueba la modificacion al Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado NUEVO ALTOS DEL GOLF, ubicado en el corregimiento de Rufina
Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panama”

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

ICONSIDERANDO:

Que es competencia del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Tenitorial, de
conformidad con los numerales 11,12 y 14 del articulo 2 de la Ley 61 del 23 de
octubre de 2009, lo siguiente:

“11. Disponer y ejecutar los planes de ordenamiento temitorial para el
desarrollo urbano y de vivienda aprobados por el Organo Ejecutivo, y
velar por el cumplimiento de las disposiciones legales sobre la
matena.

12. Establecer las normas sobre zonificaciones, consultando a los
organismos nacionales, regionales y locales pertinentes.

14. Elaborar los planes de ordenamiento teritorial para el desarrollo
urbano y de vivienda a nivel nacional y regional con la participacion de
organismos y entidades competentes en la materia, asi como las
normas y los procedimientos técnicos respectivos”.

Que es funcion de esta institucion por conducto de la Direccion de Ordenamiento
Territorial, proponer normas reglamentarias sobre desarrollo urbano y vivienda y
aplicar|las medidas necesarias para su cumplimiento;

Que formaimente fue presentada a la Direccion de Ordenamiento Territorial de
este ministerio, para su revision y aprobacién, la modificacion de uso de suelo,
zonificacién y plan vial, contenidos en el Esquema de Ordenamiento Temitorial
denominado NUEVO ALTOS DEL GOLF, aprobado mediante Resolucién No. 17-
11 de 18 de enero de 2011,

Que la modificacion al Esquema de Ordenamiento Teritorial denominado
NUEVC'r ALTOS DEL GOLF, se desarrollara sobre los siguientes Folios Reales:

2¥

Folio CODIGO
REAL DE SUPERFICIE PROPIETARIO
UBICACION
30209447 8A00 19ha + 581 m?+82dm? | TALLIS GROUP INC.
5/ NOGAL
30209454 8A00 a7 has / 835 m2 + 88dm?|  INTERNACIONAL
/ GROUP, S.A.
> P
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Pdgina No. 3 |
Resolugién No. g g = -2018
(De de 2018)
ParégTah:

I-%O DE SUELO ORIGINALES MODIFICACION DE USO DE SUELO

Los 1903’ de suelo aprobados enla|RM-2 y RM-3 Residenciales de
Resolucién No. 17-11 de 18 de enero | ajtas Densidades, C2 Comercial de

de 2011, RE Residenciall de Mediana ; i i
] ! : Alta Densidad, RM-3-C2 Resid )
Densidad, AM-2 Residencial de AMa | .~ s S|D2nsidad combineadoen:::'l

Densidad, RAM-2-C2 Residencial de
Alta Densidad — Comercial de Afta | COMercial de Alta Intensidad

Intensidad; (Resolucién No.169-2004 | (Resolucién No.169-2004 de 8 de
de 8 de octubre de 2004) octubre de 2004)
PRV Parque Recreativo Vecinal, ESV | PRV Parque Recreativo Vecinal, ESV

by :'nien't’ou de Servicio Basico | Equipamiento de Servicio Basico
ecin D Area  Verde no|yguina  PND Area Verde no

llable (Resolucién No. 160-2002 .2
de 22|de julio de 2002) Desarrollable ( Resolucién No. 160-

BG Bosques de Galerfla (Decreto | 2002 de 22 de julio de 2002)
Ejeculivo N° 205 de 28 de diciembre de ,
2000) I

» |Se cambia el concepto original del Proyecto Nuevo Altos del Golf con una
mayor Densificacién.

e |Se cambia el concepto de la nomativa, y &reas verdes, debido a fa
existencia de otros proyectos con las mismas caracteristicas.

¢ |Se hace mejor aprovechamiento de la topografia en vista de las grandes
pendientes con la nueva propuesta.

¢ |Se aumenta la densidad para una mayor utilidad de los poligonos
propuestos.

Se reduce el tamario del poligono debido a la segregacion de 4 fincas.
Cualquier cambio a lo aprobado en esta Resolucién, requerirda la
autorizacion previa de la Direccion de Ordenamiento Territorial del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

e |El Esquema de Ordenamiento Territorial, debera cumplir con lo establecido
en el Capitulo (I, del Decreto Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto de 1998,
“Por el cual se apruaba el Reglamento Nacional de Urbanizaciones”.

TERCERO: La linea de construccion, en las vias principales serd de 17.50
metros. En las vias secundarias la linea de construccion seran de 12.50 metros,
segun lo aprobado, quedando de la siguiente manera:

USO DE AVENIDA PRINFIPAL AVENIDA SECU@DARIA
LOTE SUELO (17.50 metros, linea de | (12.50 metros, linea de
construccién) construccién)
1 RAM3 CALLE GOLF NORTE C |CALLE NORTE GOLF E
2 AM3 CALLE GOLF NORTE D
3 RM3 CALLE GOLF NORTE C
4 RM2 CALLE GOLF NORTE B
7 RM3 -C2 CALLE GOLF SURB
8 RM3 -C2 CALLE GOLF SUR B
9 RM3-C2 |CALLE GOLF SURB
10 RM3 -C2 CALLE GOLF SUR A
CALLE GOLF SURB
I_ 11 C2 CALLE GOLF SUR A CALLE GOLF SURC

S
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No. a E - -2018
>eAd de 2018)

d para la demanda del consumo del proyecto.

En cuanto a la dotacion del sistema de Alcantarillado Sanitario, debera contar con
una planta de tratamiento de aguas residuales, para cumplir con la capacidad de
soporte| de la infraestructura en el sector, ya que el Instituto de Acueducto y
Alcantafillados Nacionales no cuenta con dicha infraestructura en el sector, tal
como senala en la certificacién N° 137-Cert- DNING. Por lo tanto debera
cumplir| con los requerimientos técnicos del Instituto de Acueductos Yy
Alcantarillados Nacionales y el Ministerio de Salud.

I:)F:CIM : Enviar copia de esta Resolucién a la Direccién Nacional de Ventanilla
Unica de este Ministerio, al Municipio correspondiente, Direccién de Estudios y
Disefios del Ministerio de Obras Publicas, entre otros.

DECIMD PRIMERO: Esta aprobacién se da sobre aquellas tierras que son
propiedad del solicitante y no sobre derechos posesorios.

DECIMD SEGUNDO: Esta Resolucién se encuentra sujeta a la veracidad de los
documentos aportados por el solicitante.

DECIMO TERCERO: Esta Resolucién no otorga permiso para movimiento de
tiema, ni de construccion al Esquema de Ordenamiento Temitorial denominado

NUEVO ALTOS DEL GOLF.

DECIMO CUARTO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion
ante el Ministro de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro de un periodo de
cinco (8) dias habiles contado a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre
de 2008; Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agosto de 1998; Decreto Ejecutivo
No.23 de 16 de mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de

2010; Resolucion No.160-2002 de 22 de julio de 2002; Resolucion No.169-2004
de B de octubre de 2004, Resolucion No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015.

l]
COMUNIQUESE Y COMPLASE,

I suBSEGR
“NISTERIO DE VIVY

. .
o 22-1- 2015 )
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ANEXO 6

QUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL ACTUAL
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AREA TOTALBY 1OTE | — SGN  GS T7NE

A ‘CORREG. RUFINA AFARD, DISTRITO DE SAN
UBICACION REGIONAL MIGUELITO, PROVINCIA Y REFUBLICA DE PMA,
ZONIFICACION RM2, RM3, RM3-G2; Pry, Esy, PND ¥ C2

. HOJA: DE:
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M.AMBIENTE

Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Por este medio, yo Mf’r H’)a, EJQI')&

Panama 3.5 de (QCTUI:Y(-Q;

de &OIB ;

\/‘ Vay Q(Dﬁ , con cédula de identidad personal

No. B-B1Z-\43F | de nacionalidad Pravicrme Age

servicio laboral en el corregimiento

(—P&ﬁ&mcb , provincia de ?oma mau

en C hams

, que presto mi

de ?araue @.l%eﬁu,

. distrito de

. especificamente

. acudo

respetuosamenta a la Direccién a su cargo, con la finalidad de solicitar, con

fundamento en la

Ley 6 de 22 de enero de 2006, acceso al expediente administrativo // F /(“30 -/
EsTA La'h_sq T PHNAG

correspondiente al proyecto N\OCQAI L

cuyo promotores {4 CLQU{ S. )\ -

El referido expediente consta de 54_[(2 fé . fojas.

Luego de observado el expediente mmmim ) de las

siguientes fojas:

Atentamente,

Akl 7
CF/L Jndjlaq& OJnumL-

ncionario qvle atiende:

Hora: 3 : }?‘Qm

R

Dir r/a o Jefe/a de

Fecha y Hora: Z 57

ZI:

[y

evalua 10n.

o/’ 8
ZE}@»«;-




MINISTERIO DE AMBIENTE
E“Q DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
A !

WS Tel. 500-0855 - Ext. 3170; 3329, Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancon
MIAMBIENTE www.miambierte.gob.pa

Panama, 12 de Noviembre de 2018
DEIA-DEEIA-NC-0298-1211-2018

EgMIAMBIENTE DIRECCION DE EVALUACIGN

Sefior Hoy Vi S riodeinbg | e got¥
MARCO AMEGLIO SAMUDIO sendolas__/2 33 dela_| Jndngasd

. otifique por escrito a .
REPRESENTANTE LEGAL P P l
FIDAU, S.A. documentacion | Jroscn
E. S, D. tnilds

Sefior Ameglio: /#ifﬂ

Por medio de la presente, le realizamos la siguiente nota de consulta [relacionada a la
modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto fienominado P.H.
NUEVO ALTOS DEL GOLF, a desarrollarse en el corregimiento de Rufi E;la Alfaro, distrito
de San Miguelito, provincia de Panama4, aprobado mediante la Resolucion -IA-183-2012, que
consiste en lo siguiente:

1.

2.

|
En base al Estudio de Impacto Ambiental, los documentos legales resentados en el
proceso de evaluacion contenidos en el expediente administrativo, podemos indicar que
los registros de las fincas N° 206650, 226566 y 55118 (fojas 4 a la 10), hacen una
sumatoria de 99 ha + 3578 m*+26 dc*, en su respuesta a la nota aclaratoria DIEORA-
DEIA-AP-0056-1203-12 (foja 56), confirma que el alcance del proyecto comprende un
rea de 99 ha + 3578 m*+26 dc2., el informe técnico elaborado por: la Direccién de
Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental (fojas 102 a la 108) sefiala que “... el proyecto
consiste en la construccién de un residencial de 604 viviendas, areas jverdes. calles de
acceso y planta de tratamiento para las aguas residuales, en un drea de 99 ha + 3578
m*+26 dc2., y la Resolucion DIEORA-IA-183-2012 (foja 109 a la 113), en el
considerando y el letrero establecen el alcance de 99 ha + 3578 m?+26/dc2 como huella
del proyecto. Sin embargo, en la modificacion presentada, se sefiala que el area a
desarrollar es de 62 ha.+5662m> por lo que solicitamos presentar:

e Las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia, en prden secuencial,
en formato Excel y/o en archivo digital en Shape File (SPH) del poligono aprobado
de las 99 ha + 3578 m*+26 dc2, adicionando conjunto de coordenadas de:

- 62 Hat 5662.22 m* (alcance de area a modificar en la presente solicitud), las
cuales estdn compuesta por:

-| 56 ha+6417.7 m* (alcance de modificacion a lotificar).

- | Area en (ha) a segregar (Hacienda Plajza, Superado Riba Smith, Planta Movil de
Concreto 3, PH Hacienda Golf).

En el cuadro correspondiente a la Descripcién de la modificacién a realizar
confrontdndola con los componentes del proyecto del Es[A aprobado, donde se indica que

§0oe



“... El proyecto tiene como objetivo principal la segregacion de IozeS|servidos para la
venta, cumpliendo con la norma de cuidado ambiental...”.
.

e Presentar en cuantos lotes servidos consiste la modificacion y el drea aproximada para
cada uno de los lotes y aportar los planos correspondientes.

Ademas, queremos informarle que, transcurridos tres (3) meses del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se producira su caducidad con archivo de las actuaciones.
Declarada la caducidad de la instancia, el proceso no podra ser reabierto, sino después de
transcurrido un afio, contado desde la fecha en que se declaré la caducidad, es decir desde que
se ejecutori€ la resolucion que asf la declara. Segtin lo establecido en el articulo 45 y 161 de

la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000. ’f( may- \
Atentaménle. | h,,‘;gq

MALU RAMOS . | Lo AL

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental - Dr&ccion de Evali 260 #ed e
MR/ACPE/If \ Impacto Afnuiciia )/

4ot



Panama, 12 de noviembre de 2018

Ingeniera

Mala del Rosario Ramos Montenegro

Director Nacional de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S, D.

Estimada Ing. Ramos:

Yo, Marco Antonio Ameglio Samudio, vakén, mayor de edad,

de nacionalidad

panamefia, con cédula de identidad peréonal 8-232-341, en mi condicion de

Representante Legal de la Empresa FIDAU, S.A., inscrita en |

137727, Rollo

14134 del Registro Publico de Panama; comparezco ante su despacho, dentro del

|
término de la ley, con el fin de darme por notificado por escrie

CONSULTA _ ZEZK ~DESTN - M-0208- /2y ~28/8 _,
modificaciéon del Estudio de Impacto Ambiental Categoria

b de la nota de
referente a

| del proyecto

denominado “P.H. NUEVO ALTOS DEL ¢OLF”, ubicado en el corregimiento

Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provihcia de Panama.

A la vez, autorizo a Mirtha Elena Vivar Rios con cédula de identidad personal

namero 8-812-1437, Aneth Mendieta con cédula de identidad personal nimero 8-
832-1554, Christel Herrera con cédula de identidad personal Ii\lo. 8-839-2093,

José Caballero con cédula de identidad personal No. 4-775-2002,|
con cédula de identidad personal 5-710-916 y/o Luis Castro
identidad nimero 8-801-1978 a retirar la misma.

Sin mas que agregar,
Circuito de Panama, Primer Suplente con G
CERTIFICO

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anteriores

Atentamente,

narecer son similares por consiguientg
2s(son) autentica(s)

Didimo Cedefio
con cédula de

Yo, Licdo. ANTONIO VALDES ROCA tharip Publico Tercero del

édula No. 8-190-875

con la que aparece

en la copia de la cédula o pasaporte de (lclas) firmante(s) y ami

dicha(s) firma(s)

Primer Suplente

No/tdrio PUblico TerceTy

‘6
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Panama, 12 de noviembre de 2018

Ingeniera ; L F
Mali del Rosario Ramos Montenegro !
Director Nacional de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental ‘
Ministerio de Ambiente |
E. S D. |

Yo, Marco Antonio Ameglio Samudio, varon, mayor de edad, Lie nacionalidad

Estimada Ing. Ramos:

panamefa, con cédula de identidad personal 8-232-341, en r|ni condicién de
Representante Legal de la Empresa FIDAU, S.A., inscrita en [| 137727, Rollo
14134 del Registro Piblico de Panama; comparezco ante su despacho, dentro del
término de la ley, con el fin de responder a la informacion solicitada mediante la
nota NC-0298-12A4-20(8 , referente a a anodiﬂcacic’m del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria [l denominado “P.H. I:'JUEVO ALTOS
DEL GOLF”, ubicado en el corregimiento Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,

provincia de Panama. ‘

A la vez, autorizo a Mirtha Elena Vivar Rios con cédula de idéntidad personal
numero 8-812-1437, Aneth Mendieta con cédula de identidad per'isonal numero 8-
832-1554, Christel Herrera con cédula de identidad personal No. 8-839-2093,
José Caballero con cédula de identidad personal No. 4-775-2002, Didimo Cedefio
con cédula de identidad personal 5-710-916 y/o Luis Castro|con cédula de
identidad namero 8-801-1978 a retirar la misma.

Sin mas que agregar, |

Yo, Licdo. ANTONIO VALDES ROCA No*nno Publico Tercero del
Circuito de Panama, Primer Suplente con Cédula No. 8-190-875

CERTIFICOI

Que se ha cotejado la(s) firma(s) an:e['icres con la que aparece
en la copia de la cédula o pasaporte ide- (los) firmante(s) y ami
parecer son similares por consig|unente dicha(s) firma(s)

es{son) aut;entica(s)

A pH |_\ ; 0
Cédula: 8-232-341 Panama. . i Y\ ;’%f
mecans = | 2

Atentamente,

AN

Representante Legal
FIDAU, S.A.

rimer Suplente
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1. En base al Estudio de Impacto Ambiental, los documentos legales presentados en el
proceso de evaluacion de contenidos en el expediente administrativo, podeméas indicar
que los registros de las fincas N°206650, 226566 y 55118 (fojas 4 al 10), h:acen una
sumatoria de 99 ha + 3578 m” + 26 dc?, en su respuesta a la nota aclaratoria DIEQRA-DEIA-
AP-0056-1203-12 (foja 56), confirma que el alcance del proyecto comprende qu1 drea de
99ha + 3578 m” + 26 dc?, el informe técnico elaborado por la Direccién de Ev i luacién y
Ordenamijento Ambiental (fojas 102 a la 108) sefiala que “...el proyecto cons_liste en la
construcdion de un residencial de 604 viviendas, areas verdes, calles de acceso y|planta de
tratamiento para las aguas residuales, en un drea de 99ha + 3578 m® + 26 dc’, y la
Resolucidn DIEORA-IA-183-2012 (foja 109 a la 113), en el considerando y el letrero
establecan el alcance de 99ha + 3578 m” + 26 dc” como huella del proyecto. Sin 'embargo,
en la mc iificacién presentada, se sefiala que el area a desarrollar es de 62ha+5662m’ por

los que salicitamos presentar:

e las co:Ierenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia, en orden secuencial, en
formato Excel y/o en archivo digital en Shape file (SPH), del poligono aprobado de las
99ha + 3578 m’ + 26 dc’, adicionando el conjunto de coordenadas de:

—  62ha+5662m?* (alcance de area a modificar en la presente solicitud), las
cuales estan compuestas por:
= 56 ha+6417.7 m’ (alcance modificacién a lotificar).
» Area en (ha) a segregar (Hacienda Plaza, Supermercado Riba
Smith, Planta Mévil de concreto 3, PH Hacienda Golf).

Respuesta: Las coordenadas UTM y el DATUM en formato Excel de los tres poligonos
mencionados, a partir de la finca madre N° 55118, en orden secuencial, se ha ubicado en el
anexo 1.

Poligono 99ha + 3578 m’ + 26 dc’



Poligono 62ha+5662m’ Poligono 56 ha+6417.7|\m’

2. En el cuadro correspondiente a la Descripcion de la modificacién a realizar confrontandola
con los componentes del proyecto del EslA aprobado, donde se indica que “...El proyecto
tiene como objetivo principal la segregacion de lotes servidos para la venta, cumpliendo
con la norma de cuidado ambiental...”. I
e Presentar en cuantos lotes servidos consiste la modificacién y el area aproximada para

cada uno de los lotes y aportar los planos correspondientes.

Respuesta: El proyecto consiste en el desarrollo de lotes servidos. En estos momentos el
promotor no tiene definido cémo serd dividida el drea; ya que esto dependerd de las
diferentes negociaciones realizadas en el proceso de venta. Cada comprador deberd
cumplir con la asignacién de uso de suelo establecida por el MIVIOT, cualquier requisito
legal aplicable y su correspondiente instrumento de gestién ambiental. |




ANEXO 1
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AREA TOTAL........99 ha + 3,578 26 m?

LOCALIZACION REGIONAL

OBSERVACIONES:

GRAFICAN1...covvinien PROYECTO DE 99 HECTAREAS
GRAFICA N°2 PROYECTO DE 62 HECTAREAS
GRAFICA N°3, PROYECTO DE 56 HECTAREAS
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REPUBLICA DE PANAMA

PROVINCIA:  PANAMA DISTRITO: SAN MIGUELITO
CORREGIMIENTO: RUFINA ALFARO LUGAR: CLUB DE GOLF

FLANO DEMOSTRATIVO
DE LAS DISTINTAS SEGREGACIONES REALIZADAS EN LA
FINCA MADRE 55118 TOMO 1265 FOLIO 50
PROPIEDAD DE:

FIDAT, 8 A

SUPERFICIE: INDICADA

ESCALA: 1/ 6,000

FECHA! NOVIEMIHE - 2018

TEC TOP: RICHARD RISK DICKSON DODGE

EDHAND . ECREOW

EENCH
[ = TR

LICENCIA: 82-304-010

CEDULA: 8-414-587




1

POLIGONO 99ha + 3578 m2 + 26 dc2 HA

PUNTO ESTE NORTE
il 668519.246 1003144.906
2 668564.758 1003091.467
3 668639.168 1003049.032
4 668679.105 1003026.257
5 668728.047 1003005.169
6 668745.037 1003000.530
7 668761.231 1002997.971
8 668813.143 1003001.554
9 668883.891 1003009.000
10 668917.687 1003012.557
11 668926.585 1003011.282
12 668965.846 1002985.637
13 668977.880 1002959.524
14 668990.670 1002901.089
15 668992.916 1002869.413
16 668989.634 1002852.484
17 668979.973 1002811.931
18 668975.834 1002801.536
19 668958.278 1002802.331
20 668953.650 1002791.236
21 668949.556 1002782.090
22 668946.531 1002766.800
23 668927.050 1002668.339
24 668927.882 1002596.196
25 668938.465 1002551.857
26 668961.963 1002485.622
l 27 668972.276 1002467.547
28 669009.543 1002410.269
‘ 29 669017.595 1002388.879
‘ 30 669016.913 1002366.320
| 31 669004.874 1002304.692
32 668999.726 1002142.885
33 668999.118 1002128.676
34 668998.415 1002112.242
35 668992.402 1001968.000
36 668791.516 1002014.318
37 668767.750 1001934.602
38 668795.880 1001926.218
39 668833.959 1001916.697
40 668964.058 1001886.759
41 668989.553 1001880.506
42 669011.483 1001874.583
43 669011.601 1001857.356
44 668818.979 1001904.710
45 668795.728 1001910.741

2.

I



POLIGONO 99ha + 3578 m2 + 26 dc2 I-JA

46 668766.270 1001919.631
a7 668748.312 1001924.993
48 668739.105 1001928.897
49 668730.052 1001933.145
50 668721.544 1001938.400
51 668713.604 1001944.479
52 668706.216 1001951.218
53 668699.371 1001958.508
54 668692.720 1001965.975
55 668669.350 1001994.208
56 668624.115 1002043.036
57 668608.156 1002059.100
58 668587.268 1002077.192
59 668574.384 1002060.163
60 668537.474 1002012.621
61 668515.155 1001983.877
62 668511.261 1001861.313
63 668555.757 1001781.018
64 668592.455 1001714.794
65 668644.284 1001621.267
66 668678.018 1001624.222
67 668689.718 1001597.548
68 668678.964 1001563.099
69 668669.702 1001510.978
70 668658.949 1001480.261
71 668626.334 1001443.246
72 668482.951 1001367.852
73 668471.226 1001364.488
74 668462.435 1001363.870
75 668459.228 1001366.732
76 668458.689 1001379.160
77 668455.542 1001391.293
78 668429.494 1001445.018
79 668426.629 1001460.525
30 668407.354 1001471.510
31 668406.651 1001461.540
82 668411.472 1001436.347
83 668427.060 1001403.950
84 668439.012 1001383.002
85 668439.863 1001378.878
86 668440.362 1001367.383
87 668437.359 1001364.254
88 668253.243 1001364.566
89 668236.713 1001369.577
90 668218.068 1001381.962
91 668211.081 1001388.414
92 668182.524 1001425.030




POLIGONO 99ha + 3578 m2 + 26 dc2 HA

93 668176.188 1001442.817
94 668175.417 1001478.094
95 668189.134 1001478.135
96 668221.999 1001467.060
97 668221.172 1001493.724
98 6682118.425 1001508.195
99 6682778.189 1001681.121
100 668315.104 1001707.780
101 668298.172 1001747.387
102 668296.875 1001753.515
103 668301.851 1001813.309
104 668308.085 1001827.929
105 668280.926 1001837.353
106 668244.378 1001849.903
107 668233.940 1001825.305
108 668212.743 1001768.243
109 668142.542 1001791.871
110 668063.536 1001818.464
111 668048.291 1001773.352
112 668078.165 1001761.381
113 668069.987 1001737.757
114 668077.809 1001708.990
| 115 668070.948 1001662.510
! 116 668074.801 1001628.974
117 668051.143 1001600.584
118 668043.527 1001583.044
119 668039.452 1001564.543
120 668027.883 1001535.655
121 668028.913 1001493.091
122 668032.727 1001469.501
123 668008.489 1001473.608
124 667989.344 1001483.697
125 667980.729 1001504.623
126 667972.914 1001515.703
127 667973.269 1001517.475
128 667984.837 1001518.987
129 668005.007 1001529.863
130 668015.200 1001565.278
131 668021.601 1001569.360
132 668024.668 1001582.027
133 668033.704 1001602.348
I 134 668039.302 1001613.803
135 668045.704 1001621.477
136 668055.167 1001639.630
137 668050.126 1001684.960
138 668062.945 1001724.757
139 668062.107 1001762.297

45



POLIGONO 99ha + 3578 m2 + 26 dc2 H

A

140 668041.044 1001772.512
141 668043.684 1001825.146
142 668035.130 1001828.025
143 668020.036 1001856.706
144 668041.220 1001872.942
145 668059.520 1001904.789
146 668044.150 1001927.363
147 668029.802 1001908.324
148 668025.064 1001913.757
149 668041.975 1001941.336
150 668081.778 1002046.501
151 668184.440 1002293.777
152 668198.994 1002338.881
153 668265.328 1002493.555
154 668330.863 1002646.368
155 668380.558 1002773.932
156 668401.956 1002831.170
157 668481.176 1003043.075




POLIGONO 62ha+5662m2
PUNTO ESTE NORTE
1 668401.956 1002831.170
2 668481.176 1003043.075
3 668519.246 1003144.906
4 668564.758 1003091.467
5 6686390168 1003049.032
6 668679.105 1003026.257
7 668728.047 1003005.169
8 668745.037 1003000.530
9 668761.231 1002997.971
10 668813.143 1003001.554
11 668883.891 1003009.000
12 668917.687 1003012.557
13 668926.585 1003011.282
14 668965.846 1002985.637
15 668977.880 1002959.524
16 668990.670 1002901.089
17 668992.916 1002869.413
18 668989.634 1002852.484
19 668979.973 1002811.931
20 668975.834 1002801.536
21 668958.278 1002802.331
22 668953.650 1002791.236
23 668949.556 1002782.090
24 668946.531 1002766.800
25 668927.050 1002668.339
26 668927.882 1002596.196
27 668938.465 1002551.857
28 668961.963 1002485.622
29 668971.276 1002467.547
30 669009.543 1002410.269
31 669017.595 1002388.879
32 669016.913 1002366.320
33 669004.874 1002304.692
34 668999.726 1002142.885
35 668999.118 1002128.676
36 668998.415 1002112.242
37 668992.402 1001968.000
38 668791.516 1002014.318
39 668767.800 1001935.214
40 668740.08 1001945.214
41 668719.123 1001963.345
42 668638.943 1002054.036
43 668561.690 1002139.742
44 668531.946 1002166.455
45 668500.169 1002178.728




|
POLIGONO 62ha+5662m2

46 668465.889 1002188.796
47 668441.375 1002194.641
48 668390.335 1002195.707
49 668331.648 | 1002196.250
50 668303.169 1002211.005
51 668249.571 1002273.831
52 668201.151 1002312.888
53 668199.105 1002338.880
54 668265.328 1002493.555
55 668330.863 1002646.368
56 668380.558 1002773.932




POLIGONO 56 ha+6417.7 m2

PUNTO ESTE NORTE
1 668401.956 1002831.170
2 668481.176 1003043.075
3 668595.233 1002973.571
4 668596.711 1002952.997
5 668626.188 1002958.577
6 668654.463 1002954.119
7 668757.374 1002897.917
8 668778.982 1002896.786
9 668785.808 1002902.130
10 668792.710 1002913.180
11 668794.940 1002925.003
12 668790.114 1002974.928
13 668789.120 1002985.560
14 668778.935 1002995.767
15 668769.413 1002996.677
16 668745.037 1003000.530
17 668777.300 1002999.583
18 668813.143 1003001.554
19 668819.917 1002929.077
20 668814.241 1002897.682
21 668809.438 1002875.700
22 668814.611 1002867.587
23 668953.650 1002791.236
24 668949.556 1002782.090
25 668946.531 1002766.800
26 668927.050 1002668.339
27 668927.882 1002596.196
28 668938.465 1002551.857
29 668961.963 1002485.622
30 668971.276 1002467.547
31 669009.543 1002410.269
32 669017.595 1002388.879
33 669016.913 1002366.320
34 669004.874 1002304.692
35 668999.726 1002142.885
36 668999.118 1002128.676
37 668998.415 1002112.242
38 668992.402 1001968.000
39 668791.516 1002014.318

40 668767.800 1001935.214
41 668740.080 1001945.214
42 668719.123 1001963.345
43 668638.943 1002054.036
44 668561.690 1002139.742
45 668531.946 1002166.455




POLIGONO 56 ha+6417.7 m2

46 668500.169 1002178.728
47 668465.889 1002188.796
48 668441.375 1002194.641
49 668390.335 1002195.707
50 668331.648 1002196.250
51 668303.169 1002211.005
52 668249.571 1002273.831
53 668201.151 1002312.888
54 668199.105 1002338.880
55 668265.328 1002493.555
56 668330.863 1002646.368
57 668380.558 1002773.932
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Para:

Asunto: Solicitud

Fecha: 17 de dicie

de Informacién Ambiental.

MEMORANDO-DEIA-0985-1712-18

CARMEN PRIETO
Directora

=

.f'i- ﬁ};
e : ﬁ;“% .‘-L
Wi

MiAMBIENTE

\

Direccion de Evaluacic’_)n de
k Impacto Ambiental

Evaluacién de Impacto Ambiental.

de Ubicacién del proyecto

mbre de 2018

Por medio de 1
determinar, la ubi
ALTOS DEL G(
Alfaro, provincia

Adjuntamos coor
modificar.

DATUM: WGS 8

a presente, le solicitamos generar una cartograffa que nos permita
cacion de la modificacién del proyecto categoria II titulado “PH NUEVO
DLF”, a desarrollarse en el distrito de San Miguelito, corregimiento rufina
de Panama, presentado por FIDAU, S.A.

denadas del poligono aprobado (99 ha+3578m2+26d02) y del poligono a

4.

Agradecemos tod:

a ]a informacion que nos puedan brindar, ademas solicitamos nos adjunten

el kmz del poligono.

Sin otro particular

N° de expediente:

MR/ACP/If

, N0S suscribimos atentamente.

IIF-180-11 S TR

. {'_.? “_/_:*"_’{ gmﬁL%
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Ministerio de Ambiente "(r,((f,

Direccién de Informacién Ambiental g \
Tet: (507) 500-0855 Ext. 6715/6511 Asartads-0545-00795 § .
Panacse, fncin
s, lamblente. gob. ba
MEMORANDO-DIAM-0005-2019 (, .
)/ ’ <6 . \Q-) -
G\
Para: Malu Ramos O =

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

""r

De: Maga
Directtora, encargada

&

RSy MIAMBIENTE

——

DIRECCION i Am:rwmgm

Asunto: Pr{?yecto PH Nuevo altos del Golf - SSTEMAS OE INFCRMACION AmareT,

Fecha: Panama. 4 de enero de 2019

En seguimiento all memorando, DEIA-0985-1712-18, donde solicita la ubicacion cartografica del
proyecto categoria I1 “PH Nuevo Altos del Golf”, le informamos lo siguiente:
e De acuerdo a‘las coordenadas proporcionadas con el datum WGS-84, se generaron tres (3)
poligonos los cuales se sobreponen entre ellos y cuyas superficies son las siguientes:

1| Deseripeion | ha |

| 1|Poligono de 99 ha | 99.356831

2 Poligono de 62 ha | 62.565868

3|Polgono de 56 ha | 56.646763

e De acuerdq al Sistema de Areas Protegidas (SINAP), los poligonos verificados se localizan
fuera del mismo.

e De acuerda a Jos limites politicos administrativos de la Contraloria General de la Reptiblica
del 2010, ¢l proyecto se localiza en la provincia de Panama4, distrito de San Miguelito y
corregimiento de Rufina Alfaro (poligonos de 56ha y 62ha), el poligono de 99ha se localiza
en los corregimientos de Rufina Alfaro y José Domingo Espinar.

* De acuerdo a la base de cuencas hidrograficas, la informacion verificada se localiza en la
cuenca N° |44, rios entre el Juan Diaz y Pacora, rio principal Juan Diaz.

e De acuerdo a la Hoja topografica escala 1:50,000, Jos poligonos del Proyecto son
atravesados por el rio Gran Diablo y ¢l poligono de 99ha colinda en la parte suroeste con el
rio Palomo. Los otros dos poligonos de localizan 210m del rio Palomo 'y a 221m
aproximadamente de la quebrada Las Trancas.



MIAMBIENTE

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental

Tel: (SO7) 500-0855 Ext. 6715/6811

Apartads -0543-00793

| Panaisa, Aucin

dleeieees, M{fcl s @‘ﬂ

420

e De acuerdo al mapa de cobertura boscosa y uso de suelo 2012, los poligonos éle ubican en

las siguient

es categorias:

4 | Descripcion

Clases

Iha]

1 [Poligono de 99 ha  [Afloramiento rocoso y tierra desnuda 580
{ [Poligono de 89 ha  |Area poblada 28.45
T |Poligono de 99 ha  [Bosque leffoliado mixto secundario 53.18
1 [Poligono de 99 ha  |[Infraestructura 0.75
1 |Poligono de 99 ha  -Playa y arenal natural 398
1|Poligano de 99 ha  [Rastrojo y vegetacion arbustiva 4.84
1|Poligono de 99 ha  {Vegetacion herbacea 225
2 ;Poligono de 62 ha |Afloramiento rocoso y tierra desnuda 571
2 |Poligono de 62 ha  |Area poblada 1.03
2 |Poligono de 62 ha  |Bosque fatifoliado mixte secundario 45.23
2 |Poligono de 62 ha  |Infraestructura 0.72
2 |Poligono de 62 ha  [Piaya y arenal natural 188
| 2|Poligono de 62 ha  [Rastrojo y vegetacion arbustiva 4.84
[ 3|Poligono de 56 ha |Afloramiento rocoso y tierra desnuda 530
3 |Poligono de 56 ha  |Area poblada 1.03
3 Poligonc de 56 ha %Bosque latifoliado mixto secundario 4092
3 |Poligono de 56 ha  dnfraestructura 0.38
3 |Poligono de 56 ha  [Playa y arenal natural 3.98
3 Polinono de 56 ha  |Rastrojo y vegetacian arbustie 45

e De acuerdo al mapa de capacidad agrologica del MIDA, los poligonos se localizan en las

siguientes categorias:

Ul | Descripeien [ Tipos [ ha ]
[ 1][Poligono de 99 ha |N | 78.62
1iPaligono de 99 ha VI | 2053
2 |Poligono de 62 ha |l | 4210
2 [Poligono de 62 ha [V | 2047
3 Polgono de 56 ha |IF 42.10
3 Poligono de 56 ha  [V1 14.55

o Tipo III: Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas. requiere

conservacion especial o ambas cosas.

o Tipo VI: No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de

I‘CEJG

rva

El mapa de cobertura boscosa y el de capacidad agrologica son una aproximacion de acuerdo a la
escala de trabajo, por lo cual se sugiere realizar la validacién en situ, apoyados por técnicos de la

Regional.
Adjuntamos mapa

lustrativo para su evaluacion.

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este globo de terreno.

vigente aplicable a

CP/mc/js/pb
c.c: Depto. de Geomatica
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MINISTERIO DE AMBIENTE |
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACI()N

I. DATOS GENERALES

FECHA.: 11 DE ENERO DE 2019

NOMBRE DEL PROYECTO: P.H.NUEVO ALTOS DE GOLF

PROMOTOR: FIDAU, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE RUFINA  ALFARO,
DISTRITO DE SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE
PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucion No. IA-183-2012 del 26 de julio de 2012, se ?probc') el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II correspondiente al proyecto “P.H. NUEVO ALTOS
DEL | GOLF”, promovido por la empresa FIDAU, S.A., el cual consistia en la
construccién de un residencial que contaria con 604 viviendas, dreas verdes, calles de
acceso y planta de tratamiento para las aguas residuales, a desarrollarse sobre un area de
noventa y nueve hectareas mas tres mil quinientos setenta y ocho metros cuadrados con
veintiséis decimetros cuadrados (99 HA 3578.26 m?), localizada| dentro de la Finca
206650, Documento Redi 268202, Finca 226566, Documento Redi 513704, Finca 55118,
Toma 1265, Folio 50, Rollo 32120, de la seccién de propiedad‘ de la provincia de
Panama, proyecto localizado en el corregimiento de Rufina Alf?ro, distrito de San
Miguelito, provincia de Panama (Foja 109 a la 113 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Resolucion DIEORA TIAM-073-2014 del 11 de junio c|1e 2014, se aprueba
modificacién al EsIA, categoria II correspondiente al proyecta denominado P.H.
NUEVO ALTOS DEL GOLF, la cual consistia en la actividad de voladura, que
originalmente no se habia contemplado en el Plan de Manejo del‘Estudio de Impacto
Ambiental aprobado (Foja 204 a la 205 del expediente administrativo).

Mediante Resolucién No. RE-008-2018 del 28 de junio de 2018, por la cual se admite el
retiro consistente en la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
proyecto denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF. Cuyo promotor es la
sociedad FIDAU, S.A., aprobado mediante la Resolucién IA-183-2012 del 26 de julio de
2012 (Foja 243 ala 245 del expediente administrativo).

En virtud de la solicitud de modificacién del' 12 de julio de 2018 (foja 248 del expediente
administrativo), se solicita vigencia del estudio de impacto ambiental a la Direccién de
Verificacién del Desempefio Ambiental mediante el MEMORANDO-DEIA-0533-1907-18
del 19 de julio de 2018 (Foja 333 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIVEDA-DCVCA-066-2018, recibido el
la Dirgccion de Verificacion y Desempefio Ambiental, indico que el p
vigente (Fojas 334 y 335 del expediente administrativo correspondiente

Mediante Resoluciéon DEIA-RE-019-2018 del 01 de octubre de 2
admite el retiro consistente en la solicitud de modificacién del
Ambiental, Categoria II, con referencia a nuevo esquema de orden

30 de julio de 2018,
royecto se encuentra

)
018, por la cual se
Estudio de Impacto

amiento territorial y
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111.

segregacion de fincas originales del proyecto denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL
GOLF, cuyo promotor es la sociedad FIDAU, S.A., aprobado meciiante la Resolucién
[A-183-2012 del 26 de julio de 2012 (Foja 344 a la 347 del expediente administrativo).

El dia/4 de octubre del 2018, el Representante Legal de la empresa FIDAU, S.A., el sefior
MARCO AMEGLIO SAMUDIO, con cédula de identidad pe:lrsonal 8-232-341,
presento ante el Ministerio de Ambiente la solicitud de modificacién al referido Estudio
de Impacto Ambiental aprobado, la cual consiste en un cambio en la descripcién del
Proyecto y segregacion de fincas originales, las cuales conforman un I:II.IEVO EOT aprobado
por el MIVIOT (Foja 350 a la 402 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante NOTA DEIA-DEEIA-NC-0298-1211-2018, del 12 de noviembre de 2018, la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, solicita informacién al promotor
debidamente notificada el 14 de noviembre de 2018 (Foja 406 a 409 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante nota s/n, con fecha del 12 de noviembre de 2018, recibida r:qll 11 de diciembre de
2018, el promotor da respuesta a la informacion solicitada mediante nota DEIA-DEEJIA-
NC-0298-1211-2018 (Foja 410 a la 417 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEIA-0985-1712-18, del 17 de diciembre
la Direccidn de Informacion Ambiental (DIAM), la solicitud de gener

de 2018, se remite a
una cartografia que

permita determinar la ubicacién de la Modificacion del proyecto (Foja 418 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0005-2019, recibido el 7 de enero I2019, DIAM remite
su informe en el que indica “/...] De acuerdo a las coordenadas proporcionadas con el
Datum WGS-84, se generaron tres (3) poligonos los cuales se sobreponen entre ellos y
cuyas superficies son las siguientes: ‘

Id | Descripcion 5, | Ha

I | Poligono de 99ha" | 99.356831
Poligono de 62 bt | 62.565888

3 | Poligono de 56 hd - | 56.646763

De acuerdo al Sistema de Areas Protegidas (SINAP), los poligonos verificados se localizan
JSuera del mismo [...]” (Foja 419-421 del expediente administrativo correspondiente).

En virtud de lo establecido en el articulo 1 del Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de
2012, que modifica el articulo 20 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 d&: agosto de 2009, se
procedi6 a realizar una revision de la solicitud de modificacion p#a determinar si los
cambips implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o
que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademas
de evaluar si la modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad
contenida en la lista taxativa.

ANALISIS TECNICO

Una vez revisada y analizada la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental, se advierte que el estudio aprobado mediante la Resolucion IA 183-2012, del
26 dejulio de 2012, denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF, consistia en la
construccion de un residencial de 604 viviendas, areas verdes, calles de acceso y planta
de tratamiento para las aguas residuales, el mismo pretende desarrollarse sobre un area de
noventa y nueve hectéreas mas tres mil quinientos setenta y ocho metros cuadrados con
veintiséis decimetros cuadrados (99 HA 357.26 m2). Sin embargo. el promotor aclara
que de acuerdo al esquema de Ordenamiento Territorial y el plano general presentado, el
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drea del proyecto correspondia a 62 Ha +5662.22m> (Foja E%66 del expediente
administrativo). Dichas superficies fueron verificadas por la Direc¢ién de Informacion
Ambiental (Fojas 419 a 421 del expediente administrativo). T

Indicado lo anterior la Modificacién actual contempla la segregaci.éni de fincas y cambios
en la descripcién del proyecto que a continuacién se describen:

. El promotor deslinda del EsIA aprobado los poligonos corresptmdiq‘ntes a los siguientes
proyectos que cuentan con su instrumento de gestion ambiental vigente:

- Hacienda Plaza, aprobado mediante Resolucion ARAPM-IA-OSJ{7—2013.

- Supermercado Ribasmith, aprobado mediante Resolucion .ARA'.P-IA-O70-13.

- Planta Moévil de Concreto 3, aprobado mediante Resolucién Dl"\l’.PM—IA-162-2016.
- PH Hacienda Golf, aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-089-2017. —

- Modificacién PH Hacienda Golf, aprobada mediante la Resolu¢ion DIEORA-IAM-
048-2017.

Con estas segregaciones el proyecto cuenta con un area efectiva de 56 Ha+6417.7 m’.
Cuyas coordenadas del poligono estdn "visibles en la foja 417 del expediente

administrativo. Las mismas fueron verificadas por la Direccién de Informacion
Ambiental (Fojas 419 a 421 del expediente administrativo).

. El promotor indica que el proyecto P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF, cuenta con un
nuevo EOT conformado por dos macro lotes:

- Parcela A: finca 30209447, propiedad de la empresa TALLIS GROUP INC.
- Parcela B: finca 30209454, propiedad de la empresa NOGAL ItNTERNATIONAL
GROUP, S.A.

Cabe sefalar que las fincas 206650, 226566, 55118 aprobadas en|el EsIA han tenido
segregaciones de las cuales han quedado las fincas 30209447 y 30209;454 tal como consta
en los registros de propiedad visibles en las fojas 227 a la 230 del expediente
administrativo. '

De acuerdo con este nuevo EOT, el proyecto contempla el desarrollo de lotes servidos y
no de construccién de casas, reduciendo el 4rea y los impactos considerados
originalmente. Contemplando las etapas de: construcciones temporales y movilizaciones
de equipos y materiales; desmonte, limpieza, preparaciéon del terreno, excavaciones,
rellenos, cortes y calles de acceso; construccién para conexiones @a sistema sanitario,
pluvial, agua potable, sistemas eléctricos y telefonicos; actividades de mantenimiento y
abandono. Es importante destacar que esta modificacién no contempla el sistema de
tratamiento de aguas residuales, solo conexiones.

Expuesto lo anterior, a futuro, de llegar a desarrollar los lotes servidos, cada
proyecto tendra la obligacion de presentar su propio instrumento de gestion
ambiental, cénsono con la zonificacién aprobada para el proyecto,

Es importante sefialar que el promotor debera presentar ante el Ministerio de Ambiente
cualquier modificacién, adicionales o cambio de actividad, obra o proyecto y/o medidas
que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas y|contemplada en el
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Péagina 3 de 4

12



Iv.

1,

2.

Después de analizados los documentos presentados por el promotor pademos afirmar que,
en esta modificacién, no se identifican nuevos impactos negativos ¥ se mantienen las
medidas de mitigacidn, prevencion o compensacion presentadas en el Plan de Manejo del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, razén por la cual se da continuidad a la
viabilidad ambiental.

CONCLUSIONES

La modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, aprobado mediante la Resolucién
TA-183-2012, del 26 de julio de 2012, CUMPLE CON TODOS los requisitos minimos,
establecidos con el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
mediante Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

En los cambios propuestos no se alteran los factores ambientales del proyecto, asi como
tampoco se alteran las medidas de proteccion ambiental establecirdas del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, y me mantienen el Plan de Manejo Ambiental. aprobado
en el referido estudio.

RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF,
promovido por FIDAU, S.A y mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucién TA-
183-2012, del 26 de julio de 2012.

ESLY FLOR
Téecnica Ev aluadbra

¥éfa del Departamento de Evaluac1on
,___E,Estudlo de Impacto Ambiental.

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

E Q MINISTERIO DE AMBIENTE
A

www.miambiente.gob.pa

P

MBIENTAL

Tel. S00-0838. Apartado 0843- 00793, Panams, Panama

Panamd, 16 de enero de 2019

MEMORANDUM ‘
N°014-2019

—

PARA: LISBETH CARREIRO
Jefa de Asesoria Legal

NG
De

MIAMBIENTE

CM %v Direccién de Evaluacion de
2 k - Impacto Ambiental J

DE: MALU RAMOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Expediente para su revision.

Remito para su revisién correspondiente, expediente ITF-180-11 @& tomos

fojas), que contiene la solicitud modificacion del Estudio de Impacto Am
|

del proyecto denominado “PH NUEVO ALTOS DE’L GOLF” prom

S.A.

con un total de 425
biental, categoria II

ovido por FIDAU,




: )ﬂ.»@"f"?} >

N
N MiAMBIENTE

Asesoria Legal |
|
MEMORANDO No. 0194-2019 |

Para: MALU DEL ROSARIO RAMOS |
Directora de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial

3 .
T il o /

,)gu,ﬁu’(/ g (,;z,f_./uf’f".{ A /i Vai

B

|
De: LISBETH CARREIRO ABREGO o I
Jefa de Asesoria Legal s I .
¢ ot FARBIENTE
Asunto: PH NUEVO ALTOS DEL GOLF-FIDAU [~ -
ASSSORTA LEGAL .
Fecha: 06 de febrero de 2019 N | o

En atencion a MEMORANDO-014-2019, del 16 de enero de 2019, donde remiten para
revision, el expediente IIF-180-11, que contiene la solicitud de modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado “PH NUEVO ALTOS DEL
GOLF””, presentada por el promotor FIDAU, S.A.

Cabe sefialar, que examinada la presente solicitud de modificacion del EsIAL corroboramos
que cumple con las formalidades procedimentales, asi como las disposiciones legales
correspondientes y considerando el Informe Técnico de Evaluacién, mediante el cual la
direccion bajo su cargo aprobd por completo dicha solicitud, se emite la resolucién adjunta.

Le solicitamos que una vez firmada la presente resolucion, sea enviada al Despacho del
Ministro para el tramite correspondiente.

Atentamente,

LYCA/aldg

W




_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIEjNTAL

. f'"’ 1) _| Tel. 500-0838  apartado C Zona 0843, Balboa, Ancén
t xﬁ www.miambiente.gob.pa
MIAMBI[NTE

Panama, 12 de febrero de 2019

HOJA DE TRAMITE 023 2019

PARA:  EMILIOSEMPRIS — ¢ |
mlstro de Ambiente / _ |

ALU RAMOS <
irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:

ASUNTO: Resolucion para su consideracion y firma

lllIIIIIIIIIIIIll.ltllllIlIlIllllllllll.lIICl.HlllllIlIllll!lll'lIl'lIll-l

Remito para su consideracion y firma, resolucion adjunta en expediente IIF-180-11, que
contiene la solicitud de modificacion del Estudio de Irﬁpacto Ambiental. categorfa II del
proyecto denominado “PH NUEVO ALTOS DEL GOLF” promovido |por FIDAU, S.A
aprobado mediante resolucion DIEORA-IA-183-2012 del 26 de julio de 2012.

\@
MR,f“}S\;;_gr' MINISTERIO DE AMBIENTE
)

U )
FECI';A'. 7%/@/40/?
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Por lo cual se aprueba la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
correspondiente al proyecto denominado “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF”, aprobado mediante
Resolucion DIEORA 1A-183-2012, del 26 de julio de 2012.

El Suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legaﬂes, y

CONSIDERANDO:

Que mediant¢ Resolucién 1A-183-2012 del 26 de julio de 2012, se aprobé el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II correspondiente al proyecto “P.H. NUEVO AL'l:‘OS DEL GOLF”,
promovido por la empresa FIDAU, S.A., ¢l cual consistia en la construccion de un residencial
que contaria con 604 viviendas, areas verdes, calles de acceso y planta de ftratamiento para las
aguas residuales, a desarrollarse sobre un area de noventa y nueve hectareas mas tres mil
quinientos setenta y ocho metros cuadrados con veintiséis decimetros cuadrados (99 HA 3578.26
mz), localizada dentro de la Finca 206650, Documento Redi 268202, Finca 226566, Documento
Redi 513704, Finca 55118, Tomo 1265, Folio 50, Rollo 32120, de la seccion de propiedad de la
provincia de Panama, proyecto localizado en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San
Miguelito, provincia de Panama (foja 109-113).

Que mediante Resolucién DIEORA IAM-073-2014 del 11 de junio de 2014, se aprueba
modificacion| al EslA, categorfa Il correspondiente al proyecto denominado P.H. NUEVO
ALTOS DEL GOLF, la cual consistia en la actividad de voladura, que bﬂginalmente no se
habia contemplado en ¢l Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental japrobado (foja 204-
205). {

Que mediante Resolucion RE-008-2018 del 28 de junio de 2018, por la cual se admite el retiro
consistente en la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto
denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF. Cuyo promotor es la sociedad FIDAU, S.A.,
aprobado mediante la Resolucion IA-183-2012 del 26 de julio de 2012 (foja 143-245).

Que en virtud de la solicitud de modificacion del 12 de julio de 2018 (foja 248), se solicita vigencia
del estudio de impacto ambiental a la Direccién de Verificacion del Desempefio Ambiental
mediante el MEMORANDO-DEIA-0533-1907-18 del 19 de julio de 2018 (foja 333).

Que mediante MEMORANDO DIVEDA-DCVCA-066-2018, recibido el 30 de julio de 2018, la
Direccién de Verificacién y Desempefio Ambiental, indicé que el proyecto se encuentra vigente
(fojas 334-335). |

Que mediante Resolucion DEIA-RE-019-2018 del 01 de octubre de 2018, por la cual se admite
el retiro consistente en la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I1, con referencia a nuevo esquema de ordenamiento territorial y segregacion| de fincas originales
del proyecto denominado P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF, cuyo promotor es la sociedad
FIDAU, S.A., aprobado mediante la Resolucion IA-183-2012 del 26 de juli$ de 2012 (foja 344-
347).

Que el dia 4 de octubre del 2018, el Representante Legal de la empresa FIPAU, S.A,, el sefior
MARCO AMEGLIO SAMUDIO, con cédula de identidad personal 8-232-341, present6 ante

MINISTERIO DE AMBIEN
LIS = W & '920/ |
RESOL {/ DE, /éflb( O C)

FECHA [22ff) I#]
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¢l Ministerio de Ambiente la solicitud de modificacién al referido Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, la cual consiste en un cambio en la descripcién del Proyecto y Igeg,rf:gaci()n de fincas

originales, las cuales conforman un nuevo EOT aprobado por el MIVIOT (foja 350-402).

Que mediante NOTA DEIA-DEEIA-NC-0298-1211-2018, del 12 de noviembre de 2018, la
Direcciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita informacion al pﬁomotor debidamente
notificada el 14 de noviembre de 2018 (foja 406-409).

Que mediante nota s/n, con fecha del 12 de noviembre de 2018, recibida el 11 de diciembre de
2018, el promotor da respuesta a la informacion solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0298-
1211-2018 (foja 410-417).

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0985-1712-18, del 17 de diciembre de 2018, se remite a la

|
Direccion deInformacién Ambiental (DIAM), la solicitud de generar una ¢
determinar laiubicaci()n de la Modificacion del proyecto (foja 418).

ografia que permita

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0005-2019, recibido el 7 de enero 2019, DIAM remite su
informe en el que indica “/...] De acuerdo a las coordenadas proporcionadas con el Datum WGS-
84, se generaron tres (3) poligonos los cuales se sobreponen entre ellos y cuyas superficies son las
siguientes:

1d | Descripcion Ha

I | Poligonode 99 ha | 99.356831
2 | Poligonode 62 ha | 62.565888
3 | Poligono de 56 ha | 56.646763

De acuerdo al Sistema de Areas Protegidas (SINAP), los pélz'gonos verificados se localizan fuera
del mismo [...]” (foja 419-421).

Que luego de efectuar la revision integral de la solicitud de modificacién

U7

presentada al Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, aprobado, correspondiente al proyecto denominado proyecto “P.H.
NUEVO ALTOS DEL GOLF”, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente, mediante informe Técnico que consta en el expediente correspondiente, recomienda su
aprobacién, fundamentandose en que la mencionada solicitud de modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, cumple con los requisitos Técnicos y legales, dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de
agosto del 2012, ya que no excede las normas ambientales que los regula o que no hayan sido
contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, y por si sola la modificacion propuesta

no constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el Ministro de Ambiente:
RESUELVE:
Articulo 1: APROBAR la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II del

proyecto denominado “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF”, promovido por
S.A. aprobado mediante la Resolucion DIEORA IA-183-2012, del 26 de
referencia a descripcion del proyecto y segregacion de fincas originales.

Articulo 2: MANTENER en todas sus partes, ¢l resto de la Resolucion DIE
del 26 de julio de 2012., correspondiente al proyecto denominado “P.H. NU
GOLF”.

MINISTERIO DE ANIBIENTE ;
RESOLUCION - QHJ'/\:CJ' uZO/q

FECHA ._%/r’“.r L2075
Pagina I}:!-, i i -

la empresa FIDAU,
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Articulo 3: ADVERTIR a la sociedad FIDAU, S.A., que deberi presentar |ante El Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas y contempladas en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto del 2012.

Articulo 4: ADVERTIR a la sociedad FIDAU, S.A., promotor del proyecto “P.H. NUEVO
ALTOS DEL GOLF”, que esta modificacién no contempla el sistema de tratamiento de aguas
residuales, solo conexiones y que de llegar a desarrollar los lotes servidos, icada proyecto tendra
la obligacién de presentar su propio instrumento de gestién ambiental, consoné con la
zonificacion aprobada para el proyecto. |

Articulo 5: NOTIFICAR a la sociedad FIDAU, S.A., del contenido de la pre'rente resolucion.

Articulo 6: ADVERTIR a la sociedad FIDAU, S.A., que podra interponer Recurso de
Reconsideracion, en contra a la presente Resolucién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion.

. |
FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivol23 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de
agosto de 2012 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los -j’,{ G/ @ dias, del_rl'n_e_s_:ﬁig‘
afio dos mil diecinueve (2019). ==
/ { . £
: ! 2 ( :
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE Il =
i‘ - % |

/i:,éé_' !
“EMILIO SEMPRIS
Ministro de Ambiente

URAMOS
‘ Directora de Evaluacion
" de Impacto Ambiental

ECCION DE EVALUACION
-MIAM/BIENTE «. NDE. ;ZO/Q
Hoy_ /S e I 7 Vel c;_:d;#
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siendo las JiAr & | mﬁ( /Z'j_
Y i
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A
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

SV B 20D

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

E El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: “P.H. NUEVO ALTOS DEL GOLF”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CQNSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: FIDAU, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 56 Ha+6417.7 m*.

Quinto Plano;

Recibido por:
ombre y apellidos Firma

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA II, APROBADO

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION

No. DIEORA-/A-93{DE 2 DE

DE

20]) Y MODIFICADO E/A-/A-C02- ]FDE_ |

R fL{L}Mh’Q d—L JO’Q

|

(en letra de molde)
_E Y8, 1N} /5 - 2 - A%
N° de Cédula de I.P. Fecha

MINISTERIO DF_p) i3 550 ) .
EsoLucioN 1 f)E 7-LL: T ({/
exiotucfy ;&%” il
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Licenciada

Malu del Rosario Ramos Montenegro

Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Lic. Malu:

Yo, MARCO AMEGLIO SAMUDIO, varén, panameifio mayor de edad, con cédula
de identificacion personal 8-232-341, en mi icondicion de Representante Legal de
la empresa FIDAU, S.A., registrada en (Mércantil) folio N° 137727, comparezco

ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de dam|1e por notificado

escrito, de la Resolucion ’D E/ A /14/('( ~00 - 20/ q de

aprobacion de la Modificacion a EslA categ@ria Il denominado “i-l Nuevo Altos
ma.

del Golf”, ubicado en el distrito de San Migublito, provincia de Pa

A la vez, autorizo a Mirtha Elena Vivar Ribs con cédula de identidad personal
namero 8-812-1437, Maria Teresa Santoé con cédula de identidad personal
ndmero 4-749-529, Aneth Mendieta con cédula de identidad personal nimero 8-
832-1554, Christel Herrera con cédula de identidad personal No. 8-839-2083, José
Caballero con cédula de identidad personal} No. 4-775-2002, Didimo Cedefno con

cédula de identidad personal 5-710-916 y/o Luis Castro con céd ula de identidad

namero 8-801-1978 a retirar la misma. !

Sin mas que agregar, 0, Licao. CECILIO ROBERTO MOREHE A
udlico Tercero del Circuito de Pan
p—— entidad No. 8-164-80,

CERTIFICO
“Jue se ha cotejado la(s) firma(s)
“parece en la copia de |Ia Cédula
r-jfnantes(s) Y a mi parecer son simit
dicha(s) firma(s) es (son ) auténticas

ROSEMENA, Novari
ama, con Cédulz de

anteriores con |z Gue
0 Pasaporte de flos})
Ares por consiguiente

] '{SJ. X
Cédula: 8-232-341 fanama: i l FER 2019
LD - (&
Representante Legal —E P k E
estio X | P
FIDAU, S.A. Liedo. CECILTS ROBERYE WOREND Aros [ostioe

- D AR
Notario P::b'ise Turedbe CSEMENE

12



A3t




	350-361
	362-363
	364-365
	366-384
	385-400
	401
	402
	403-410
	411
	412
	413
	414-417
	418-420
	421
	422-434

